
ΠΆΛΙ ΤΆ ΆΓΡΙΆ.
Μέχρι να καταλάβουν δεν θα μείνει τίποτα

Το πρόβλημα με την αλματώδη αύ-
ξηση του αριθμού των αγριοκάτσικων 

τα τελευταία χρόνια, τα οποία κάνουν 
μεγάλες καταστροφές στις καλλιέργει-
ες, κατάντησε να απασχολεί τις στήλες 

μας πιο συχνά και από τη συγκοινωνία 
και το δασικό, αν και με το τελευταίο 

ψιλοσχετίζεται! Το μήνα που πέρασε 
είχαμε νέα επεισόδια στο σχετικό σή-

Μέλι. Αντί θυμάρι, 
«μυρίζει» σκάνδαλο!

Ένα ακόμη σοβαρό πρόβλημα 
έχει προκύψει με το μέλι Κυθήρων, 
καθώς βρίσκεται σε εξέλιξη έρευνα 
για μεγάλη επιχείρηση στη Βόρειο Ελ-
λάδα, η οποία έχει αναφερθεί πολλές 
φορές ότι εμπλέκεται σε περίεργες 
προωθήσεις προϊόντων, που έχουν 

«ελληνοποιηθεί» ή νοθευθεί με δια-
φόρους τρόπους. Τώρα τα πράγματα 
εξελίχθηκαν, όπως θα διαβάσετε στη 
συνέχεια και αναμένεται να δούμε 
τι θα πράξουν οι αρμόδιες κρατικές 
υπηρεσίες για να προστατεύσουν 
τους καταναλωτές, αλλά και τους σω-
στούς παραγωγούς ενός εμβληματι-

κού Ελληνικού προϊόντος με μεγάλο 
κυθηραϊκό ενδιαφέρον, το οποίο κιν-
δυνεύει από την κερδοσκοπία και την 
απληστία για παράνομο πλούτο.

Το θέμα της εμπλοκής με το 
μέλι των Κυθήρων ξεκίνησε αυτή τη 
φορά από γνωστή αλυσίδα με  κατα-

στήματα, στα οποία διετίθετο προϊόν 
με την ένδειξη: ΜΙΚΡΕΣ ΦΑΡΜΕΣ 
ΤΟΥ ΒΟΥΝΟΥ. ΜΕΛΙ ΚΥΘΗΡΩΝ. Το 
προϊόν ανέφερε στη συσκευασία ότι 
συσκευάζεται για λογαριασμό της 
Market in AEBE, στα καταστήματα 

της οποίας πουλιόταν σε βάζα των 
400γρ με τιμή 12ευρώ/κιλό. Το θέμα 
έγινε γνωστό, όταν ανάμεσα στους 
αγοραστές ήταν ο Δήμαρχος Κυθή-
ρων, ο οποίος επικοινώνησε άμεσα 
με τον υπεύθυνο και του ανέφερε ότι 

Η προπολεμική 
οικονομία 
των Κυθήρων

Ν. Γλυτσός ΣΕΛ. 
11

Αφιέρωμα στον Ανδρέα 
Λουράντο-Κονταράτο

Κ.Μεγαλοκονόμος- 
Γ.Π.Δρυμωνιάτης-Ε.Π.Καλλίγερος ΣΕΛ. 

15

Αναμνήσεις 
από την Κατοχή 
του Χαρ. Γιωργά

Κοσμάς Μεγαλοκονόμος ΣΕΛ. 
6

Το κάμπιγκ στο Καψάλι 
και ο απόλυτος 
παραλογισμός

Ε. Καλλίγερος ΣΕΛ. 
16

Άγρια κατσίκια στο Μουδάρι. Στη φωτογραφία είναι γλυκούλια, αλλά αλίμο-
νο αν την πέσουν σε ελιές ή άλλες καλλιέργειες. (Φωτ. Κ. Κορωναίος)

Νέες διαρρήξεις 
και εντοπισμός δραστών

Μετά το μπαράζ διαρρήξεων στα 
Κύθηρα και τη δημοσιότητα που έλαβε 
το θέμα, το οποίο έφθασε στον υπουρ-
γό Προστασίας του Πολίτη κ. Θεοδω-
ρικάκο μετά από πρωτοβουλία του 
Δημάρχου κ. Χαρχαλάκη, έφθασε στα 
Κύθηρα στις 14 Μαρτίου ανώτερος 
αξιωματικός της ΕΛΑΣ για να διερευνή-
σει τις υποθέσεις. Όμως έχουν γεννη-
θεί κάποια ερωτήματα σχετικά με τον 
τρόπο δράσης των διαρρηκτών. Και 

αναφερόμαστε στις 3 διαρρήξεις για 
τις οποίες έγιναν καταγγελίες (Καρβου-
νάδα, Άγιος Ηλίας και Άγιος Γεώργιος 
Βουνό), αφού για τις υπόλοιπες (4 σε 
ναούς και μία σε οικία) μάθαμε ότι δεν 
έγιναν καταγγελίες, επειδή δεν διαπι-
στώθηκε να έχει  αφαιρεθεί κάτι. Αυτό, 
φυσικά είναι λάθος, καθώς οι επίτρο-
ποι στους ναούς όφειλαν να ενημερώ-
σουν την Αστυνομία, αλλά αυτό είναι 

ΔΙΑΒΑΖΟΝΤΑΣ το σημε-
ρινό μας θέμα σίγουρα θα 
πείτε ότι έχουμε κάποιες εμ-
μονές με αυτό. Και ευθέως 
σας απαντούμε, ΝΑΙ έχουμε! 
Έχουμε εμμονή με τα δέν-
δρα, το νερό, το περιβάλλον 
γενικά. Με άλλα λόγια με 
αυτά που αποτελούν μερι-
κούς από τους κύριους πα-
ράγοντες για τη ζωή των παι-
διών μας σε αυτό τον τόπο. 
Όπως θα έχετε διαβάσει 
τους τελευταίους μήνες εί-
χαμε μία σειρά «επιθέσεων» 
στο περιβάλλον, με μπάζα, 
σκουπίδια λύματα και όλα 
τα άλλα προϊόντα του σύγ-
χρονου «πολιτισμού» και της 
παραδοσιακής ασυνειδησί-
ας.  Ειδικά με τα δέντρα, για 
να είμαστε ειλικρινείς δεν 
αναμέναμε κατανόηση από 
τις τοπικές μας αρχές. Πι-
θανόν και γι’ αυτές να ισχύει 
η ρήση του Ροΐδη ότι κανείς 
δεν σέβεται τα δέντρα, γιατί 
αυτά δεν ψηφίζουν, ενώ όσοι 
τα κόβουν, τα καταστρέφουν 
και τα καίνε έχουν δικαίωμα 
ψήφου! Έτσι, το σημερινό 
μας σημείωμα δεν θα ανα-
φέρεται στις αρχές που βρί-
σκουν πάντα προσχήματα να 
μην λάβουν μέτρα ή επιστρα-
τεύουν ειδικούς και μη για 
να μετατρέψουν το άσπρο 
σε μαύρο. Μάλιστα αυτό 
είναι και επίκαιρο με την 
πρόσφατη Ρωσική εισβολή 
σε μία γειτονική χώρα, την 
οποία βάφτισαν «απελευθέ-
ρωση». Αλλά αυτό είναι μία  
άλλη ιστορία, η οποία ίσως 
να μας κάνει να ξεχάσουμε 
σύντομα το ασήμαντο θέμα 
των δένδρων στα Κύθηρα. 
Εκείνο, για να επανέλθουμε, 
που μας εξέπληξε είναι ότι 
σε όλες τις περιπτώσεις που 
αναφέραμε, αλλά προφανώς 
και σε αυτές που μας διέφυ-
γαν,  οι αντιδράσεις διαφό-
ρων ευαίσθητων, οικολόγων, 
δήθεν προοδευτικών και 

Μεσάνυχτα (!) τα δρομολόγια 
της SKY EXPRESS  στην αιχμή 

της τουριστικής περιόδου
Είναι γνωστό στους αναγνώστες 

μας το πως βλέπουν την πύκνωση των 
δρομολογίων τους μερικές εταιρείες, 
από τα όσα γράφουμε εδώ και χρόνια 
για τις μέρες που επιλέγουν να κάνουν 
τα δρομολόγιά τους, ειδικά τους μήνες 
που έχει μεγαλύτερη ανάγκη συγκοινω-
νίας ο τόπος. Όμως τώρα ξεπέρασαν 
και τους εαυτούς τους! Τα δρομολόγια 
της θερινής περιόδου, αυτά δηλαδή που 
περιμένουν στο νησί για να δουν λίγη 
δουλειά οι επιχειρήσεις, μία εταιρεία και 
συγκεκριμένα η Sky Express  τα έβαλε 
σχεδόν …μεσάνυχτα. Δεν είναι σχήμα 
λόγου. Όταν ξεκινά το αεροπλάνο στις 

9μμ από Αθήνα και έχει επιστροφή στις 
11.05 τι έχουμε; Είναι δε παγκοίνως γνω-
στό ότι σχεδόν ποτέ τους καλοκαιρινούς 
μήνες οι ώρες αφιξοαναχωρήσεων δεν 
τηρούνται. Άρα, οι πιο τυχεροί επιβάτες, 
αυτών των δρομολογίων, θα μπορούν 
άνετα το καλοκαίρι, επιστρέφοντας 
από Κύθηρα, να πηγαίνουν κατ’ ευθεί-
αν στα ….γραφεία τους! Μόλις αυτό 
έγινε γνωστό ακολούθησε επικοινωνία 
του Δημάρχου με τον Διευθύνοντα την 
εταιρεία και είχαμε μερικούς απείρου 
κάλλους διαλόγους, που οδήγησαν τον 
μεν Δήμαρχο να καταθέτει εξώδικο 

Οι συσκευασίες με το «μέλι Κυθήρων». Άλλη μία προσπάθεια 
παραπλάνησης των καταναλωτών που χρήζει άμεσης διερεύνησης.

Ψηφίστηκε η ρύθμιση 
με τους χερσωθέντες αγρούς

Κατετέθη τελικά στη Βουλή σε νο-
μοσχέδιο του Υπ. Εσωτερικών η ρύθ-
μιση για τους χερσωθέντες αγρούς, 
όπως είχαμε γράψει λίγους μήνες πριν 
με τροποποίηση του Ν.998/1979. Το 
θέμα αυτό είχε τεθεί ήδη από το τέλος 
τη δεκαετίας του 1980 και η εφημερίδα 
μας υπερηφανεύεται ότι ήταν από τις 
πρώτες φωνές που είχαν επισημάνει 
το πρόβλημα. Παρακάτω διαβάστε 
τη σχετική διάταξη και πριν πει κανείς 
ότι δεν λύνει όλα τα προβλήματα να 
αναφέρουμε ότι, υπό τους συνταγμα-
τικούς περιορισμούς, που υφίστανται, 
είναι τεράστια πρόοδος σε σχέση με 
το καθεστώς που είχαμε. Η διάταξη 
αναφέρει:

«Το Δημόσιο δεν προβάλλει δι-

καιώματα κυριότητας σε εκτάσεις 
που εμφανίζονται στις αεροφωτο-
γραφίες του 1945, ή, εφόσον αυτές 
δεν είναι ευκρινείς, του 1960, με 
αγροτική μορφή που δασώθηκαν 
μεταγενέστερα, ανεξάρτητα από τη 
μορφή που απέκτησαν αργότερα, 
επί των οποίων το Δημόσιο δεν θε-
μελιώνει δικαιώματα κυριότητας βά-
σει τίτλου. Πρωτόκολλα διοικητικής 
αποβολής που έχουν εκδοθεί για τις 
ανωτέρω εκτάσεις ανακαλούνται 
ακόμη και αν τελεσιδίκησαν δικαστι-
κά». Με άλλα λόγια για να καταλάβουν 
όλοι τη νέα ρύθμιση:

  Το Δημόσιο δεν προβάλλει πλέ-
ον δικαιώματα κυριότητας σε εκτάσεις 
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Τοπογραφικές Εργασίες
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Εκπόνηση Τοπογραφικών Διαγραμμάτων:
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• μεταβιβάσεις,

• συμβόλαια



ΑΛΛΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ 
ΣΕΛ. 10 & 14

Γεννήσεις 
Γέννησε στις 14 Μαρτίου στην 

Αθήνα κοριτσάκι η Κωνσταντίνα Μα-
ρατσώλα σύζ. Σταύρου Αγγελιου-
δάκη.

Να τους ζήσει.
Θάνατοι

Πέθανε σε ηλικία 72 ετών τη 
νύχτα της 1ης Μαρτίου μετά από 
άνιση πάλη με την επιδημία ο φίλος 
και συνεργάτης μας Ανδρέας Λου-
ράντος-Κονταράτος και κηδεύτηκε 
από το Σωτήρα στο Κάτω Λειβάδι. Στη 
σύζυγό του Ελένη και τις οικογένειες 
των παιδιών του Χριστίνας, Άννας και 
Σταματίνας, θερμά συλλυπητήρια.

Πέθανε στις 3 Μαρτίου σε ηλικία 
85 ετών ο Μιχάλης Κασιμάτης (Αγα-
λίος) και κηδεύτηκε στο Γ’ Νεκροτα-
φείο.. Στα παιδιά του οικογενειακώς, 
θερμά συλλυπητήρια.

Πέθανε στις 7 Μαρτίου σε ηλικία 
91 ετών και κηδεύτηκε από τους Άγι-
ους Πάντες στα Γουδιάνικα, ο Στα-
μάτης Τραβασάρος. Στη σύζυγό του 
Ευγενία και τα παιδιά του, Αριστείδη, 
Γιάννη και Τάσο, θερμά συλλυπητή-
ρια.

Πέθανε στην Αθήνα και κηδεύ-
τηκε από το Α’ Νεκροταφείο στις 11 
Μαρτίου η Μαρία Γαβρίλη από τα 
Λογοθετιάνικα. Στους οικείους της 

θερμά συλλυπητήρια.
Πέθανε στην Αθήνα σε ηλικία 70 

ετών και κηδεύτηκε από το Νεκρο-
ταφείο Βύρωνα στις 13 Μαρτίου η 
Μάρθα Λουλάκη (το γ. Μπλαβέρη). 
Στο σύζυγό της Λευτέρη και τα παιδιά 
της, Νίκο, Θεόδωρο και Αναστασία, 
οικογενειακώς, θερμά συλλυπητήρια.

Πέθανε στις 17 Μαρτίου σε ηλι-
κία 92 ετών και κηδεύτηκε από τον 
Άγιο Χαράλαμπο στο Μυλοπόταμο 
η Μαρία χήρα Αλ. Ποτήρη (Τροχα-
λιώτισσα). Στα παιδιά της, Μαριέττα, 
Ειρήνη και Μαρούσα, οικογενειακώς, 
θερμά συλλυπητήρια.

Πέθανε στις 20 Μαρτίου σε ηλι-
κία 93 ετών η Ελένη, χήρα Δημ. Κα-
σιμάτη (Γρίνη) και κηδεύτηκε από το 
Σωτήρα στο Κ. Λειβάδι. Στο γιο της 
Παναγιώτη, οικογενειακώς, θερμά 
συλλυπητήρια.

Πέθανε στις 22 Μαρτίου σε ηλι-
κία 91 ετών και κηδεύτηκε από την 
Αγία Αναστασία ο Εμμανουήλ Φαρ-
δούλης. Στη σύζυγό του Μάρθα και 
τα παιδιά του θερμά συλλυπητήρια.

Πέθανε στις 23 Μαρτίου σε ηλι-
κία 92 ετών και κηδεύτηκε από την 
Παναγία στα Κοντολιάνικα ο Κυριά-
κος Ματαράς. Στη σύζυγό του Κυρά-
νη και τις κόρες του Μάντη και Τέτη, 
οικογενειακώς, θερμά συλλυπητήρια.

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ
Θερμές ευχαριστίες απευθύνουμε προς 

όλους, όσοι με κάθε δυνατό τρόπο μάς συ-
μπαρίστανται στο βαρύτατο πένθος μας μετά 
την απώλεια του λατρευτού συζύγου, πατέρα 
& παππού μας ΚΟΣΜΑ ΗΡ. ΠΑΣΤΟΥ. 

Η οικογένειά του.

Στη μνήμη Κοσμά Παστού
Βαθιά λύπη με κατέλαβε στο άκουσμα του 

θανάτου του υπέροχου Κοσμά. Είχα την ευτυ-
χία να ζήσω κοντά του στα χρόνια του Ναυτο-
προσκοπισμού, όπου είχα αρχηγό τον πανάξιο 
Κοσμά, όταν η αγάπη μου για τη θάλασσα με 
έφερε κοντά του, από το προσκοπισμό, με άλ-
λον τόσο σημαντικό αρχηγό τον αξέχαστο καθηγητή μας Γιώργο Μασέλο.

Ήταν γεννημένος αρχηγός ο Κοσμάς και την μεγαλοπρεπή παρουσία 
του υπερσυμπλήρωνε ο ξεχωριστός χαρακτήρας του.

Αγαπούσε πολύ αυτόν τον ρόλο, ο Κοσμάς, και αγκάλιαζε όλους μας 
(την ομάδα) με αγάπη και καλοσύνη, παραβλέποντας λάθη και παραλεί-
ψεις μας, που φρόντιζε στοργικά να διορθώνει.

Η φωνή του, γλυκιά και γελαστά επιβλητική, οργάνωνε την διμοιρία 
μας φροντίζοντας κάθε λεπτομέρεια και πάντα προετοιμασμένος για την 
αντιμετώπιση τυχόν απροβλέπτου.

Ηχεί ακόμα στα αφτιά μου το παράγγελμα κωπηλασίας, εε – ρουπ/
εε- ρουπ που έκανε τη βάρκα του Ντόντου να πετάει. Σύντομος, καλός και 
ασφαλής προορισμός, η Φελωτή για ναυτοπροσκοπικές δραστηριότητες, 
διανυκτέρευση σε πρόχειρες σκηνές και το πρωί Καψάλι.

Ο Κοσμάς από πολύ νέος στάθηκε δίπλα στον γείτονα του, τον τόσο 
σημαντικό Σοφοκλή Καλούτση. Ακολούθησε τα βήματα του, διδάχτηκε τη 
Βυζαντινή μουσική και ο ναός του Εσταυρωμένου αντηχούσε μέχρι πρότι-
νος την γλυκιά ψαλμωδία του.

Νοερά σκύβω και προσκυνώ το σκήνωμα του για τελευταίο χαιρετισμό 
και βουβή ευγνωμοσύνη. Ο Θεός να τον αναπαύσει και να δίνει παρηγο-
ριά στους οικείους του.                                                         Ζερβός Ιωάννης

Στον Κονταράτο
Αγαπημένε μας και πολύκλαυστε 

φίλε! Λέω πολύκλαυστε, αν και σένα 
δεν σου ταιριάζουν τα δάκρυα. Σε 
σένα που πάντα γελούσες και σκορ-
πούσες την ευθυμία και την αισιοδο-
ξία σε όλους, σε σένα που ήσουν η 
χαρά της ζωής δεν ταιριάζουν οι πέν-
θιμες θρηνωδίες. Κι όλοι εμείς που 
συγκεντρωθήκαμε εδώ, συγκεντρω-
θήκαμε όχι για να κλαίμε, αλλά για 
να σου πούμε πόσο τυχεροί είμαστε 
που σε είχαμε φίλο και συμπολίτη 
και πόσο τυχερό ήταν το Τσιρίγο που 
σε γέννησε. Κι ακόμα πόσο περή-
φανη είναι η ωραία οικογένειά σου 
για  αυτά που δημιούργησες, για την 
καλή σου καρδιά, για τα καλά σου 
έργα, για αυτά που είναι γνωστά κι 
αυτά που είναι άγνωστα, για τη θεα-
τή και την αθέατη πλευρά της ψυχής 
σου. Για όλα αυτά εξασφάλισες μια 
λαμπρή θέση « ἐν σκηναῖς δικαίων» 
εκεί όπου σου ταιριάζει καλέ μας 
φίλε, παρόλο που όλοι εμείς έχομε 
την αίσθηση ότι δεν έφυγες από κο-
ντά μας. Είσαι ολοζώντανος μέσα 
στην καρδιά μας και συνεχίζεις να 
ζεις μέσα από τα αξιαγάπητα παιδιά 
σου και τα εγγονάκια σου. Αιωνία 
σου η μνήμη!             ΕΛΕΝΗ ΧΑΡΟΥ

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ
Επιθυμώ να εκφράσω τις βα-

θιές ευχαριστίες μου προς το ια-
τρικό και νοσηλευτικό προσωπικό 
του Τριφυλλείου Νοσοκομείου 
Κυθήρων και ειδικά στο Διευθυ-
ντή της Καρδιολογικής Κλινικής 
κ. Γαβρ. Ψαρρά για το ενδιαφέ-
ρον τους και τη μέριμνά τους στις 
πρόσφατες περιπέτειες υγείας και 
νοσηλείες του συζύγου μου Ιω. 
Λεοντσίνη και εμένα προσωπικά. 
Παράλληλα ευχαριστώ εκ βάθους 
καρδίας το προσωπικό του Οίκου 
Ευγηρίας Κυθήρων, στο οποίο φι-
λοξενείται ο σύζυγός μου για το 
ενδιαφέρον τους και τη βοήθειά 
τους προς αυτόν. Παρόμοιες ευ-
χαριστίες επιθυμώ να εκφράσω 
και προς τον συμπατριώτη μας 
καρδιολόγο του Ιπποκρατείου 
Νοσοκομείου κ. Γιάννη Λεοντσίνη 
και τους γονείς του Μανώλη και 
Κατερίνα Λεοντσίνη για το ενδια-
φέρον τους και τη βοήθειά τους 
στις προσωπικές μας περιπέτειες 
υγείας. Είμαι σε όλους ευγνώμων 
και τους ευχαριστώ θερμά.

Βάσω Ι. Λεοντσίνη.
Γιάννης και Κλειώ Μερκούρη.

Ελένη Λεοντσίνη
Εγγόνια

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ
Όλους όσους συμμετείχαν 

στο βαρύτατο πένθος μας για την 
απώλεια του λατρευτού και πολυα-
γαπημένου μας συζύγου, πατέρα, 
παππού και αδελφού

ΑΝΔΡΕΑ 
ΛΟΥΡΑΝΤΟΥ-ΚΟΝΤΑΡΑΤΟΥ

ευχαριστούμε θερμά και ιδι-
αίτερα όσους μας συμπαραστά-
θηκαν από τα Κύθηρα, την Ελλά-
δα και το εξωτερικό. Οφείλουμε 
όμως να ευχαριστήσουμε θερμά 
και προσωπικά τους παρακάτω: 
τους γιατρούς και το νοσηλευτι-
κό προσωπικό της Μονάδας του 
Θριασίου Νοσοκομείου, που κα-
τέβαλαν κάθε ανθρωπίνως δυνατή 
προσπάθεια για να τον διατηρή-
σουν στη ζωή ειδικότερα δε τους 
κκ Μάρκου και Κωνσταντινίδη. 
Τους διευθυντές του ίδιου Νοσο-
κομείου κκ Ολύμπιο και Μηνόγιαν-
νη για το προσωπικό τους ενδια-
φέρον. Τους Κυθήριους γιατρούς  
Π. Βάρδα,  Εμμ. Καλοκαιρινό και 
Μαρ. Σαμίου  για το συνεχές εν-
διαφέρον τους καθ’ όλη τη δι-
άρκεια της δοκιμασίας μας. Και 
τους, πρωτ. Παν. Μεγαλοκονόμο, 
Γιάννη Καλλίγερο (Πλάστη), Μαν. 
Καλλίγερο (Κυθηραϊκά), Στράτο 
Χαρχαλάκη Δήμαρχο Κυθήρων 
και Αφροδίτη Κονδύλη, αλλά και 
όλους όσους μάς συμπαραστάθη-
καν και μάς βοήθησαν με τον τρό-
πο τους. Ακόμη την ομάδα svelta 
cup για την αφιέρωση εκδήλωσής 
της και την απονομή επάθλου στη 
μνήμη του.

Για την οικογένεια
Η σύζυγος: Ελένη
Τα παιδιά: Χριστίνα και Γιώρ-

γος, Άννα και Κώστας, Σταματίνα.
Τα εγγόνια.
Η αδελφή του Τούλα, οικογε-

νειακώς.
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Πέτρος Γ. Κασιμάτης 
Δ.Ν., Δικηγόρος 
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Έφυγε 
ο Δημήτρης 
Κοντομηνάς

Πέθανε στις 10 Μαρτίου σε ηλι-
κία 83 ετών μετά από μακρύ αγώνα ο 
γνωστός επιχειρηματίας Δημήτρης 
Κοντομηνάς με καταγωγή εκ μη-

τρός από τον Καραβά και κηδεύτηκε 
από το Μητροπολιτικό ναό Ύδρας, 
ετάφη δε στον πατρικό τάφο στο 
Α’ Νεκροταφείο Αθηνών. Η μητέρα 
του Μαρία, το γένος Κρίθαρη, (Nία) 
παντρεύτηκε τον Παναγιώτη Κοντο-
μηνά από τα Βάτικα κι απέκτησαν 
δύο παιδιά, το Δημήτρη και την Κίττυ. 
Ήρθαν στην Αθήνα, αγωνίστηκαν με 
τη φτώχια με αξιοπρέπεια και ο Δη-
μήτρης κατάφερε να σπουδάσει στις 
ΗΠΑ και να μεσουρανήσει στο χώρο 
των επιχειρήσεων, μέχρι που ήρθαν 
δίσεκτα χρόνια  και ακραίες κατα-
στάσεις, με αποκορύφωμα τη βαριά 
ασθένεια με την οποία πάλεψε για 
2,5 χρόνια χωρίς αποτέλεσμα. Στην 
κόρη του Μαρία και την αδελφή του 
Κίττυ, οικογενειακώς, θερμά συλλυ-
πητήρια.

Τα θύματα της γραφειοκρατίας και άλλα τινά

ΔΕΝ ΓΝΩΡΙΖΟΥΜΕ αν όσα κιλά μελάνι έχουμε ξοδέψει 
σε μερικά θέματα είχαν κανένα αποτέλεσμα, εκείνο που 

είμαστε βέβαιοι είναι ότι είμαστε ήσυχοι ότι επιτελούμε 
το καθήκον μας έναντι του τόπου και των ανθρώπων που 
ζουν σ’ αυτόν, αλλά, παρά το μελάνι αυτό παραμένουμε το 
ίδιο απαισιόδοξοι, όπως ξεκινήσαμε. Και πάμε αμέσως στο 
ψητό. Τη χώρα μας, αλλά και τον τόπο μας βέβαια, καίνε κυ-
ριολεκτικά μερικά θέματα γραφειοκρατίας που έχουν γίνει 
πλέον ρουτίνα. Αυτό όμως δεν σημαίνει ότι δεν πρέπει να 
τα ξαναφέρνουμε στην επικαιρότητα συχνά-πυκνά. Όχι για 
να λυθούν. Έχουμε χάσει κάθε ελπίδα, αλλά για να μην μας 
περνάνε και για κορόιδα. 
Πριν μερικά χρόνια καθιερώθηκε η έκδοση οικοδομικών 
αδειών με ηλεκτρονικό τρόπο για να μειωθεί η συναλλαγή 
στις Πολεοδομίες, τις πλέον διεφθαρμένες υπηρεσίες σύμ-
φωνα με έρευνα ανεξαρτήτων αρχών. Κι αντί αυτό να επε-
κταθεί και να καθιερωθεί άρχισαν τα πισωγυρίσματα. Τη μία 
ζητάνε ένα σακί χαρτιά για τις αρχιτεκτονικές επιτροπές, την 
άλλη καθιέρωσαν άλλο ένα και για τις αρχαιολογικές. Και 
οι ενδιαφερόμενοι περιμένουν καιρούς και ζαμάνια για να 
χτίσουν ένα σπίτι. Εκτός και βρουν άλλους δρόμους και τα 
παρακάμψουν όλα, αλλά εμείς δεν τους γνωρίζουμε, ούτε 
και θα μπορούσαμε να τους γράψουμε για να μην κατηγο-
ρηθούμε για δυσφήμιση τόσων ….φημισμένων υπηρεσιών. 
Κάτι αντίστοιχο έχουμε με τα δασαρχεία και τις διαδικασίες 
με τους δασικούς χάρτες και άλλα συναφή, τα οποία, ενώ 
θεσπίζονται με αγαθές προθέσεις για την καταπολέμηση του 
τέρατος της γραφειοκρατίας και της απεμπλοκής των πο-
λιτών από τους «παραδοσιακούς» τρόπους αποφυγής της, 
δηλαδή το …λαδοτήρι, σε λίγο καιρό η αθάνατη εφευρετι-
κότητα των γραφειοκρατών βρίσκει τρόπους να επαναφέρει 
τα πράγματα στην ίδια ή και σε χειρότερη κατάσταση από 
πριν. Όσοι παρακολουθείτε την αγωνιώδη προσπάθεια του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος να διορθώσουν σειρά ολόκληρη 
από σκόπιμες διατάξεις που οδηγούσαν στην ασάφεια και 
μετά στην αγκαλιά των γραφειοκρατών μπορείτε να κατα-
λάβετε τι εννοούμε. Σαφέστερη διάταξη από αυτήν για τις 
περιοχές που δεν έχει δικαίωμα ιδιοκτησίας το Δημόσιο και 
οφείλει να το αποδείξει αυτό και όχι ο πολίτης, δεν υπάρχει. 
Σε λίγες μέρες όμως, μία …εγκύκλιος, «καταργεί» τη διάτα-
ξη και ξαναστέλνει τον κοσμάκη στη «ζεστή αγκαλιά» των 
δασαρχείων με τα γνωστά επακόλουθα, όπως κατήγγειλε 
δημόσια ο πρόεδρος των συμβολαιογράφων Ελλάδος. Βγαί-
νει η γνωμοδότηση για τον ασπάλαθο και εντός ελαχίστου 
χρόνου κατατίθενται ένα κάρο προσφυγές στο ΣΤΕ δήθεν 
για την προστασία της φύσης. Στην ουσία για τη διαιώνιση 
της ασάφειας και όλα όσα συνεπάγεται σε «γρηγορόσημα» 
και άλλα παρόμοια. Δεν πρόλαβε να κατατεθεί η διάταξη για 
τους δασωθέντες αγρούς (βλ. άρθρο) και πριν καν συζητη-
θεί στη Βουλή ξεσπάθωσαν οι συνδικαλιστικές ενώσεις των 
δασολόγων του Δημοσίου για …αντισυνταγματικότητα. Στην 
ουσία φοβήθηκαν ότι θα χάσουν αντικείμενο εργασίας από 
μία σχετικά σαφή διάταξη, άρα και όλα τα …συναφή που το 
…ακολουθούν για μερικούς εκ του κλάδου. Στο ίδιο θέμα. Οι 
δασικοί χάρτες είχαν κάποια λάθη, έχουμε γράψει γι’ αυτά. 
Βγαίνει νόμος και ορίζει να διορθωθούν τα πρόδηλα σφάλ-
ματα (τα δικά τους….). Αμ δε. Για κοντά 2-3 χρόνια δεν είχαν 
…προσωπικό. Και περίμενε ο κοσμάκης να βγάλει άδειες, 
να αγοράσει, να μεταβιβάσει στα παιδιά του και όλα τα σχε-
τικά. Παρόμοιο πρόβλημα με τα πιστοποιητικά ακαΐας. Περι-
μένουν στην …ουρά μέχρι 1-2 χρόνια, πάλι γιατί δεν έχουν 
υπαλλήλους (που και σωστό να είναι όφειλαν να αντικατα-
στήσουν  αυτούς που λείπουν γιατί δεν φταίει ο κόσμος). 
Και δεκάδες μεταβιβάσεις και άδειες είχαν «κολλήσει» από 
ένα πιστοποιητικό, που μετά τους χάρτες αδυνατούμε να 
καταλάβουμε σε τι χρησιμεύει. Ή ο χάρτης δείχνει σωστά 
ή δεν δείχνει. Τι θέλουν το πιστοποιητικό; Ε, κάτι ξέρουν οι 
μηχανισμοί και γι’  αυτό.
Έλληνες, καληνύχτα σας!

Η επιδημία είναι παρούσα!
Εκεί που όλοι περίμεναν για άλλη 

μία φορά να υποχωρήσει η επιδημία 
που μαστίζει τον κόσμο την άνοιξη, 
φαίνεται να έχουμε την αρχή μίας 
νέας έξαρσης παγκοσμίως, όπως 
προειδοποιεί ο ΠΟΥ και δείχνουν και 
οι αριθμοί. Μάλιστα, στην «κοιτίδα» 
της επιδημίας την Κίνα 37εκ άνθρωποι 
τέθηκαν σε υποχρεωτικό και αυστηρό-
τατο περιορισμό. Και στην Ελλάδα κα-
ταγράφεται μία σταδιακή άνοδος των 
κρουσμάτων, καίτοι συνεχίζεται η μεί-
ωση των θανάτων και διασωληνώσε-
ων, που παραμένουν όμως σε υψηλό 
σχετικά αριθμό. Στα Κύθηρα η κατά-
σταση φαίνεται να έχει ξεφύγει για τα 
καλά με δεκάδες κρούσματα στα μέσα 
Μαρτίου να  ανησυχούν τον κόσμο. Το 
καλό είναι ότι οι περισσότεροι νοσούν 
ελαφρά, το κακό ότι μολύνονται και 
νοσούν για δεύτεροι φορά αρκετοί και 
το χειρότερο είχαμε και ένα θάνατο 
τριπλά εμβολιασμένου από μία συγκυ-
ρία πιθανόν που δεν έχει διερευνηθεί 
ακόμη και παρά τις προσπάθειες των 
γιατρών στο νοσοκομείο που μετεφέρ-
θη. (Πρόκειται για το φίλο και συνερ-
γάτη της εφημερίδας Ανδρέα Λου-
ράντο-Κονταράτο). Όσον αφορά την 

εδώ αύξηση των κρουσμάτων οι λόγοι 
εξακολουθούν να είναι οι γνωστοί. 
Πρώτον, η μεγάλη μεταδοτικότητα του 
νέου στελέχους Ομικρον, δεύτερον η 
χαλάρωση στην τήρηση των μέτρων 
και τρίτον οι συγχρωτισμοί σε φιλικές 
συγκεντρώσεις, καταστήματα και να-
ούς. Όσοι φορούν μάσκα ελάχιστοι, 
τις αποστάσεις τις έχουν ξεχάσει προ 
πολλού και γενική αδιαφορία για μία 
επιδημία, που ούτε έφυγε, ούτε ακίν-
δυνη είναι. Ακόμη και σε περιπτώσεις 
ελαφράς νόσησης λένε τώρα ότι κάτι 
μπορεί να αφήσει… Παρά δε τις εκκλή-
σεις των ειδικών, αλλά και του Δημάρ-
χου εδώ, δεν φαίνεται να συνετίζεται ο 
κόσμος. Όσον αφορά τους αριθμούς, 
δεν έχουμε πλέον, καθώς τα τεστ στα 
φαρμακεία διοχετεύονται απ’ ευθείας 
στον ΕΟΔΔΥ και στο νοσοκομείο γνω-
ρίζουν μόνο τα μοριακά, δηλαδή μικρό 
ποσοστό του συνόλου. Πάντως είναι 
πολλά και αυτό προκύπτει ότι για πρώ-
τη φορά το νησί έφθασε στην ανώτατη 
κατηγορία, δηλαδή στο βαθύ κόκκινο, 
ρεκόρ στο οποίο μένει για πολύ καιρό!

Μεγάλο ήταν το πρόβλημα που 
δημιουργήθηκε στο Γηροκομείο, 
όπου, μετά από δύο και πλέον χρόνια 
που δεν υπήρχε κρούσμα λόγω αυστη-
ρής τήρησης των μέτρων, εμφανίστη-
κε «τρύπα» μάλλον από το προσωπικό 
και αναφέρθηκαν πάνω από 30 κρού-
σματα, τα περισσότερα από τα οποία 
δεν χρειάστηκαν νοσηλεία, δημιουρ-
γήθηκε όμως μεγάλη ανησυχία, όπως 
ήταν φυσικό και ελήφθησαν έκτακτα 
μέτρα σε συνεργασία με το Νοσοκο-
μείο Κυθήρων.

Π.Καλλίγερος

Το ΤΑΠ 
σε 3 ημέρες!

Έπρεπε να αγανακτήσει ο κό-
σμος και  να καθυστερήσουν ή ακό-
μη και να ακυρωθούν εκατοντάδες 
μεταβιβάσεις ακινήτων για να ξυ-
πνήσουν οι αρμόδιοι. Το πρόβλημα 
είχε δημιουργήσει η προϋπόθεση 
να υπάρχει βεβαίωση του οικείου 
Δήμου ότι έχει πληρωθεί το τέλος 
ακίνητης περιουσίας (ΤΑΠ), το οποίο 
πολλοί Δήμοι έκαναν μήνες και … 
ζαμάνια να εκδώσουν. Τώρα, με νο-
μοθετική ρύθμιση, η βεβαίωση θα 
εκδίδεται μέσα σε τρεις μέρες, εάν 
δε ο Δήμος καθυστερεί παρέχεται 
η δυνατότητα στους συμβαλλομέ-
νους να πληρώσουν εγγύηση ίση 
με 3 τοις χιλίοις και να προχωρήσει 
η μεταβίβαση, μετά δε να γίνεται εκ-
καθάριση. Το ποσό αποδίδεται από 
το συμβολαιογράφο στο Δήμο και το 
αποδεικτικό της κατάθεσης επέχει 
θέση βεβαίωσης. Αν τα μηνύματα 
τέτοιας έκτασης δυσλειτουργιών τα 
έπαιρνε πιο έγκαιρα ο κρατικός μη-
χανισμός και πολλά άλλα, που ταλαι-
πωρούν τους πολίτες, θα μπορούσε 
να είχαν λυθεί.

Αγγελική Μασσέλου εις μνήμην 
των γονέων της  €200
Γιώργος Χατζηπλής  €200
Ανώνυμος  €100
Αναστάσιος Μπάτας  €100
Νικόλαος Μουζάκης  €100
Άννα Μαργέτη  €50

ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ ΔΩΡΕΩΝ 
ΙΕΡΟΥ ΝΑΟΥ 

ΑΓΙΑΣ ΕΛΕΣΑΣ
Από 1 Ιανουαρίου 

έως 31 Δεκεμβρίου 2021

 ΕΙΔΗΣΕΙΣ - ΑΠΟΨΕΙΣ   3ΚΥΘΗΡΑΪΚΑ Απρίλιος 2022  

Δημήτρης Εμ. Κασιμάτης
Πολιτικός Μηχανικός ΕΜΠ & Τοπογράφος Μηχανικός ΕΜΠ

MSc Υδρολογία Υδατικών Πόρων

Τ: 210 5138412 - 27360 34027
K: 6973 712040

"ΤΟ ΠΕΡΙΣΤΕΡΙ"
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΜΠΙΝΗΣ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ γωνιακό περι-
φραγμένο οικόπεδο 3000τ.μ. 
έναντι Μονής Μυρτιδίων με 
θέα προς τη θάλασσα. Χτίζει 
1500-1800τ.μ. (τουριστική ή 
όποια επαγγελματική χρήση) 
ή 1080-1200τ.μ. (κατοικία). 
Δυνατότητα κατάτμησης σε 3 
οικόπεδα. Πρόσωπο 74μ. Τιμή 
65.000€. Τηλ.: 2106821806, 
6975926031, 2106855810, 
2103302159, 2736031334 (Πά-
σχα, Ιούλιο-Αύγουστο)

ΠΩΛΕΙΤΑΙ έκταση 5,5 στρ. 
στο Φυρόι (Στραπόδι). Τηλ. 
6944 182601 και 6944 889838.

Πωλείται αγροτεμάχιο 21 
στρ στην περιοχή του Κου-
μάρου. Άρτιο και οικοδομή-
σιμο, αμφιθεατρικό, καθαρό 
από το δασαρχείο με ρεύμα 
και νερό δίπλα σε αυτό.
Δεκτές μόνο σοβαρές προτά-
σεις. Τηλ. 6947991947



θα προχωρήσει σε επίσημη καταγγε-
λία, ενώ ταυτόχρονα ειδοποίησε και 
τον Μελισσοκομικό Συνεταιρισμό Κυ-
θήρων για τις δικές του ενέργειες. Τη 
συνέχεια ελπίζουμε να μάθουμε από 
τους παραπάνω, αλλά, κυρίως, από 
τις αρμόδιες κρατικές υπηρεσίες που 
θα κληθούν να ερευνήσουν το θέμα. 
Πριν όμως από όλα αυτά, που θα πά-
ρουν πολύ χρόνο, εμείς οφείλουμε 
να ενημερώσουμε τους καταναλωτές 

για μερικά πράγματα από την εμπει-
ρία που είχαμε με ανάλογη περίπτω-
ση προ ετών, όταν όμως το θέμα δεν 
είχε προχωρήσει λόγω της αδυναμίας 
των αρχών να εντοπίσουν αποθήκες, 
συνεργάτες και άλλους εμπλεκόμε-
νους. 

Για να στηθεί μία τέτοια φάμπρικα 
χρειάζονται δύο τινά. Ένας ασυνείδη-
τος πωλητής χονδρικής (εδώ είναι ο 
προμηθευτής του πωλητού λιανικής 
που αναφέραμε παραπάνω δηλαδή 

η αναφερόμενη εταιρεία στη Β. Ελ-
λάδα που γράψαμε στην αρχή και της 
οποίας διαθέτουμε τα στοιχεία, αλλά 
δεν αναφέρουμε προς το παρόν) και 
ένας προμηθευτής από τα Κύθηρα, ο 
οποίος θα προμήθευε τον τελευταίο 
με ντόπιο μέλι. Η μηχανή στήνεται 
ως εξής: ο χονδρέμπορος, που δια-
θέτει συσκευαστήριο (εδώ φέρεται 
να το έχει στη Β. Ελλάδα) έρχεται σε 
συνεννόηση με ένα παραγωγό στο 
νησί και αγοράζει με τιμολόγιο μία Χ 
ποσότητα, έτσι ώστε σε περίπτωση 
εντοπισμού να διαθέτει φορολογικό 
στοιχείο, με το οποίο θα αποδείκνυει 
αγορά και προέλευση του προϊόντος 
από τα Κύθηρα. Από κει και πέρα, τα 
100κιλά φερ’ ειπείν του τιμολογίου 
με το κυθηραϊκό μέλι θα έφθαναν να 
πολλαπλασιάζονταν μέχρι τα ράφια 
των σουπερμάρκετ 2,3,…500 φορές. 
Θα πει κανείς, μα ας πάει το ΣΔΟΕ να 
δει τα τιμολόγια. Αν έχουν αγοραστεί 
100 κιλά πώς φθάνουν να πωλούνται 
χίλια; Αυτό έγινε μία μόνο φορά στην 
ιστορία με τους χιλίους άρτους των 
γραφών! Άρα έχουμε ματσακολιά. 
Κάποιοι αισχροκερδούν σε βάρος 
του καταναλωτή, χωρίς να αποκλείε-
ται να πωλούν και επικίνδυνο προϊόν. 
Είναι τοις πάσι γνωστόν και το έχουμε 
γράψει εδώ ότι στην Ευρώπη κυκλο-
φορούν επικίνδυνα μέλια από Κίνα, 
Βουλγαρία, Τουρκία κλπ που αγορά-
ζονται σε εξευτελιστικές τιμές (κυρί-
ως στη Γερμανία, που μας κουνάει το 
χέρι σε άλλα θέματα) και μεταπωλού-
νται σε πολλαπλάσια τιμή στην Ευρώ-
πη. Για να το κλείσουμε με κάτι απλό 
και κατανοητό. Κάτι παρόμοιο έχουμε 
κι εδώ. Γιατί δεν γίνεται να αγοράζει 
με 20-23 ευρώ το κιλό και να πουλά-
ει με 12! Τέτοιου είδους «ευεργέτες» 
δεν ξέρουμε. Φυσικά, αν κινηθούν 
γρήγορα και μεθοδικά οι υπηρεσίες 
μπορούν να βρουν άκρη, παρά την 
πολυπλοκότητα των αρμοδιοτήτων.  
Περιμένουμε εξελίξεις, πάντως. Κι 
ελπίζουμε να μην καταλήξει το θέμα 
αυτό, όπως προ ετών σε παρόμοια 
περίπτωση, η οποία όμως αφορούσε 
μικρές σχετικά ποσότητες, στις οποί-
ες πωλητές και αγοραστές είχαν αφε-
τηρία τον τόπο μας. Γιατί παρόμοια 
θέματα πάντα έχουν άκρες κι εδώ και 
το χρήμα έχει κάνει αρκετούς να βά-
λουν το … «χέρι τους στο μέλι» όπως 
λέει η παροιμία.                Ε.Καλλίγερος
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Νέο Δ.Σ. 
στην Κυθηραϊκή 

Αδελφότητα 
Μετά τις εκλογές της 20ής 

Μαρτίου το Δ.Σ. της Κυθηραϊκής 
Αδελφότητος συγκροτήθηκε σε 
σώμα ως εξής:

Πρόεδρος: Παρίσης Δημή-
τρης, Αντιπρόεδρος: Καλαϊτζάκης 
Δημήτρης, Γενικός Γραμματέας: 
Πετρόχειλος Χαράλαμπος, Ταμί-
ας: Κασιμάτης Εμμανουήλ, Ειδικός 
Γραμματέας: Φατσέας Νικόλαος, 
Υπεύθυνος Χορευτικού: Λουρά-
ντος Ανδρέας, Υπεύθυνη Δημοσίων 
Σχέσεων: Παπαδημητρίου Άρτεμις, 
Υπεύθυνη Δημοσίων Σχέσεων: Μι-
χαλακάκη Καλυψώ, Έφορος Συλ-
λόγου: Σούγιαννης Χαράλαμπος, 
Έφορος Συλλόγου: Γλυτσός Νικό-
λαος

! ΤΕΛΙΚΑ στις 13 Μαρτίου 
βρέθηκε στα Κύθηρα ο ανώτα-
τος αξιωματικός της Αστυνομίας, 
ο οποίος ανέλαβε να διερευνήσει 
όσα έχουν λάβει χώραν τον τελευ-
ταίο καιρό με τις ανεξιχνίαστες δι-
αρρήξεις και όχι μόνον. Ανάμεσα 
στις άλλες συναντήσεις που είχε 
ήταν και με το Δήμαρχο και τον 
Πρόεδρο της Εγχωρίου κι εκεί, μα-
θαίνουμε, ακούστηκαν πολύ ενδι-
αφέροντα πράγματα από τα οποία 
όμως ελάχιστα διέρρευσαν, έτσι 
ώστε δεν μπορούμε να σχηματίσου-
με ακριβή εικόνα. Μάλλον βέβαιο 
όμως πρέπει να θεωρείται ότι θα 
ακολουθήσει ΕΔΕ και ίσως κάποιοι 
να χάσουν τον ύπνο τους σύντομα.

Μέλι. Αντί θυμάρι, «μυρίζει» σκάνδαλο!
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άλλη ιστορία. Το ερώτημα που προκύ-
πτει είναι ότι στην οικία στον Άγιο Ηλία, 
αλλά και στην Καρβουνάδα  είχαν αφή-
σει οι διαρρήκτες μέσα το σκεπάρνι 
και το τσεκούρι με το οποίο άνοιξαν το 
σπίτι. Κάτι ανάλογο λέγεται ότι έγινε και 
στον Άγιο Γεώργιο στο Βουνό. Το ερώ-
τημα που προκύπτει είναι απλό. Είτε οι 
διαρρήκτες είναι εντελώς άπειροι και 
αφήνουν τα εργαλεία της «εργασίας» 
τους πίσω, είτε απλά πιστεύουν ότι δεν 

πρόκειται να τους εντοπίσουν ποτέ. Αν 
συμβαίνει το δεύτερο τα ερωτηματικά 
γίνονται περισσότερα, καθώς έχουν 
περάσει πολλές μέρες και δεν έγινε 
γνωστό αν έχει προσδιορισθεί από την 
αστυνομία η προέλευση των εργαλείων 
που βρέθηκαν. Επείγον ήταν, λοιπόν, 
να εντοπισθούν οι δράστες, όχι μόνον 
για να σταματήσουν οι ψίθυροι και τα 
«καφενεία», αλλά, κυρίως για να επα-
νέλθει η ηρεμία στους κατοίκους και 
να εμπεδωθεί και πάλι ένα αίσθημα 

ασφαλείας. Κάτι αρκετά δύσκολο πλέ-
ον έτσι που εξελίχθηκαν τα πράγματα.

Εκτός όμως από τις πιο πάνω πε-
ριπτώσεις είχαμε ακόμη μερικές ακό-
μα πιο κραυγαλέες. Το μεσημέρι της 
16/3 διαρρήκτες εισέβαλαν σε σπίτι 
στο Κάτω Λειβάδι, το έκαναν άνω κάτω 

και αφαίρεσαν ποσό €15.000 κατά δή-
λωσιν του ιδιοκτήτη, που απουσίαζε, 
χωρίς να γίνουν αντιληπτοί. Λίγο μετά 
τα μεσάνυχτα της ίδιας μέρας προς την 
επομένη οι ίδιοι προφανώς δράστες ει-
σέβαλαν σε σπίτι στον Άγιο Ηλία, έμει-
ναν εκεί πάνω από 2 ώρες και έφυγαν 
αποκομίζοντας χρηματικό ποσό και 
κοσμήματα. Η ηλικιωμένη ένοικος τους 

αντιλήφθηκε άμεσα, αλλά προσποιή-
θηκε ότι κοιμόταν για να μην  διακιν-
δυνεύσει, είδε όμως ότι επρόκειτο για 
δύο νεαρούς δράστες με κουκούλες, 
το σωματότυπο των οποίων περιέ-
γραψε στους αστυνομικούς. Την επο-
μένη άλλη κλοπή έγινε αντιληπτή σε 
επιχείρηση στον κεντρικό δρόμο στα 
Λογοθετιάνικα από όπου αφαίρεσαν 
ασκούς με 50κ κρασί! Φαίνεται όμως 
ότι η κλοπή  αυτή ίσως δεν σχετίζεται 
με τις διαρρήξεις που έγιναν όλες, 
πλην μιάς, στο Νότιο τμήμα του νησιού. 

Μετά το θόρυβο και την ανησυχία 
που δημιουργήθηκε έφθασε στο νησί 
κλιμάκιο ειδικών της ΕΛΑΣ, το οποίο, 
σε συνεργασία με το τοπικό Α.Τ. που 
φαίνεται είχε επισημάνει πιθανούς 
«στόχους», συνέλαβαν στα Κοντολιά-

νικα στις 24 Μαρτίου δύο αλλοδαπούς 
από τη Γεωργία, ο ένας των οποίων 
εργαζόταν κοντά 3 χρόνια στο νησί κι 
ο άλλος μερικούς μήνες. Οι συλληφθέ-
ντες μετήχθησαν άμεσα στον Πειραιά. 
Παράλληλα συνελήφθη και νεαρός πα-
ράνομος μετανάστης από την Αλβανία, 
για τον οποίο ερευνάται αν έχει σχέση 
με την υπόθεση. Ανάλογη έρευνα γίνε-
ται και για τυχόν συνεργάτες τους στο 
νησί, καθώς θεωρείται ότι είχαν καλές 
πληροφορίες για μερικούς στόχους. 
Τέλος να αναφέρουμε ότι όλα τα περι-
στατικά, αλλά και η επιτυχία εντοπισμού 
δημοσιεύθηκαν πρώτα από όλους στην 
ηλεκτρονική μας έκδοση, εκεί όπου θα 
ενημερώσουμε και για την επίσημη 
ανακοίνωση της Αστυνομίας, καθώς 
και για κάθε νέα εξέλιξη. 
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Λιβάδι Κυθήρων  ( 2736031287
e-mail: agrosynlivadiou@yahoo.gr www.aslivadiou.gr

Ελαιόλαδο
το “χρυσάφι” 

της Κυθηραϊκής γης

Η θύρα του ναού στον Άγιο Γεώργιο 
στο Βουνό, όπως την έκοψαν 

οι διαρρήκτες. 
(Φωτ. π. Γ. Αδικημενάκης)

Νέες διαρρήξεις και εντοπισμός δραστών
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(ΜΕΡΟΣ Α΄)
Είχα την πρόνοια και το ενδιαφέ-

ρον να μαγνητοφωνήσω, πριν από 
χρόνια, παλαιότερους συμπατριώτες 
μας που υπήρξαν μάρτυρες γεγονό-
των που συνέβησαν στα Κύθηρα κατά 
τη διάρκεια της Γερμανοϊταλικής κατο-
χής. Σκοπός μου να διασωθούν οι μαρ-
τυρίες τους για να αποτελέσουν στοι-
χεία της Ιστορίας μας. Θα κοινοποιήσω 
τη μαρτυρία του Δικηγόρου Κου Χα-
ράλαμπου Γιωργά, που Γεννήθηκε τον 
Γενάρη του 1937 στην Παναγία τη Δέ-
σποινα και η παιδική φωτογραφική του 

μνήμη κατέγραψε ανεξίτηλα εικόνες 
που είδε στον Καραβά, στην Παναγία 
τη Δέσποινα και στην Αγία Πελαγία. Ο 
πατέρας του, ο Γιώργος  Γιωργάς - Μέ-
νεγας, συνυφασμένος με την ηρωική 
ιστορία των βαρκάρηδων της Αγίας 
Πελαγίας, τον έπαιρνε μαζί του κάθε 
ημέρα στο λιμάνι της εποχής, είτε λόγω 
άφιξης πλοίου ή καϊκιού, είτε λόγω ψα-
ρέματος και τραβήγματος τράτας, είτε 
λόγω συντήρησης της βάρκας. Έτσι ο 
μικρός Γιώργος από το πρωί μέχρι το 
βράδυ το πέρναγε δίπλα στη θάλασσα. 
Θυμάται, λοιπόν, πολλά που μας τα λέει 
ο ίδιος. 

«Το πρώτο επιταγμένο κτήριο από 
τους Ιταλούς που συναντάγαμε καθώς 
κατεβαίναμε από το Βουνό της Πανα-
γίας της Δέσποινας ήταν τα μαγειρεία. 
Ήταν το σπίτι του Μητσάρα, ένα μακρό-
στενο κτήριο με θέα στη θάλασσα και 
μεγάλο περίβολο. Οι Ιταλοί αντικατέ-
στησαν σχεδόν όλη τη στέγη του, γιατί 
πάνω της ύψωσαν τους καπνοδόχους 
που απαιτούσαν οι εστίες του μαγειρέ-
ματος. Είχαν στημένη και την Ιταλική 
σημαία. Από εκεί περνούσα συχνά με 
δύο συνομήλικους μου, τον Παναγιώ-
τη Ζαντιώτη και τον πρώτο ξάδελφό 
μου τον Τάσο Διακόπουλο. «Γιατί δεν 
χαιρετήσατε τη σημαία;», μας σταμάτα-
γαν και μας έλεγαν οι Ιταλοί. «Πίκολα τι 
θέλετε εσείς εδώ;» «Μαντζάρε», απα-
ντούσαμε. «Περιμένετε» μας έλεγαν 
και όταν τελείωνε το συσσίτιο μας έβα-
ζαν ό,τι περίσσευε σε κάτι κατσαρολά-
κια που κουβαλούσαμε και φεύγαμε, 
πότε χαιρετώντας τη σημαία και πότε 
όχι. Λίγο πιο πέρα, προς τον μόλο, σε 
ένα άλλο σπίτι ήταν η Κομαντατούρα. 
Είχε και αυτή μεγάλο περίβολο, βλέ-
παμε τους στρατιώτες, μα μέσα δεν 
μπαίναμε. Λίγο πιο πέρα σταματάγα-
με σε ένα τεράστιο για τα μάτια μας 
λάκκο που έριχναν τα απορρίμματα, 
κυρίως κονσερβοκούτια. Αναδυόταν 
από τον λάκκο μια περίεργη μυρωδιά. 
Καθόμασταν και χαζεύαμε προς τη 
παραλία, γιατί εκεί κοντά κατέληγαν 
από το ύψωμα που βρισκόταν πίσω 
μας κάτι σιδερένιες ράγες, που κάθε 
τόσο κύλαγε πάνω τους ένα άδειο βα-
γονέτο με τόση φόρα, που στο τέλος 
πάντα εκτροχιαζόταν. Οι κατακτητές 
το σήκωναν το ξανατοποθετούσαν 
στις ράγες, το γέμιζαν με πέτρες και 
το έσπρωχναν πάνω στο ύψωμα που 
κατασκεύαζαν αντιαεροπορικά και 
παράκτια πολυβολεία. (Σ.σ.: Τις ράγες 
και  το βαγονέτο το είχαν πάρει από 
τον μόλο που ο Παναγιώτης Κορωναί-
ος (Πουλάκης) είχε εγκαταστημένα για 
τη μεταφορά πέτρας από το γειτονικό 
λαγκάδι προς επέκταση του λιμανιού). 
Από αυτά τα πολυβολεία θυμάμαι βο-
λές προς αεροπλάνα, μα και προς 
τη θάλασσα. Κυκλοφόρησε η φήμη 
πως το υποβρύχιο Παπανικολής περ-
νοδιάβαινε από το Φανάρι και αυτό 
πολυβολούσαν. Μάλιστα έγινε ντόρος 
γιατί ειπώθηκε πως το «Παπανικολής», 
για να ξεγελάσει τους Ιταλούς, άφησε 
ένα μεγάλο βαρέλι και σε αυτό εξά-
ντλησαν όλο το μένος τους οι διώχτες 
του, ώσπου να εγκαταλείψουν την προ-
σπάθειά τους να το βυθίσουν. Οι Ιταλοί 
ήταν εγκατεστημένοι διάσπαρτοι σε 
διάφορα επιταγμένα σπίτια της Αγίας 
Πελαγίας και κάποτε ένας σκοτώθηκε 
από μια έκρηξη όπλου. Ήταν και πλια-
τσικολόγοι. Ανέβαιναν το Λινοβροχείο, 
το λαγκάδι που έβρεχαν το λινάρι για 
να γίνει νήμα και ξεκινά από την Πα-
ναγία τη Δέσποινα και κατεβαίνει στον 
όρμο του Αγίου Γεωργίου, που σήμερα 
καταλήγει ένα από τα υποθαλάσσια κα-
λώδια ηλεκτροδότησης των Κυθήρων. 
Ακόμα υπάρχει πηγή και περιβόλια. Οι 

Ιταλοί, λοιπόν, έπαιρναν μερτικό από 
τα λαχανικά, δίχως να έχουν κοπιά-
σει. Έρχονταν και στα σπίτια και έδιναν 
από αυτά που είχαν, μα έπαιρναν, σαν 
αντάλλαγμα, διάφορα τρόφιμα. Αντί-
θετα οι Γερμανοί ούτε έπαιρναν ούτε 
έδιναν. Οι άνθρωποι της Αγίας Πελαγί-

ας ήταν λιγοστοί, το ίδιο και τα σπίτια. 
Σε ένα από αυτά που είχαν επιτάξει 
υπήρχε ένα μικρό δωμάτιο με σκεπή 
από μπετό και εκεί οι Ιταλοί φυλάκιζαν 
όποιον δεν τους έκανε τα κέφια. Εκεί 
φυλάκισαν και δύο που τους έπιασαν 
στην  προσπάθειά τους να πάνε στην 
Πελοπόννησο με μια αυτοσχέδια βάρ-
κα. Ήταν τόσο χαμηλοτάβανο το κελί 
και τόση η ζέστη μέσα σε αυτό, που 
για να μη πεθάνουν οι φυλακισμένοι ο 
πατέρας μου και άλλοι έκαναν βάρδιες 
και έριχναν νερό στη στέγη του για να 
δροσερεύει. Σαν παιδιά παίζαμε με του 
κάλυκες από τα ντουφέκια. Μαζεύαμε 
ιταλικούς κάλυκες, μα και γερμανι-
κούς που φαίνονταν  πιο ισχυροί, πιο 
μεγάλοι, πιο μυτεροί. Κάναμε δικά μας 
ντουφέκια και παίζαμε. Μαζεύαμε και 
δεσμίδες που τις γεμίζαμε με τους κά-
λυκες. Αυτό το υλικό ήταν σκορπισμέ-

νο γύρω από τον μόλο. Είχα βρει μέχρι 
και μια χειροβομβίδα, μάλλον ιταλική, 
δεν ήταν σκασμένη, αλλά επειδή ήταν 
ελαφριά θεώρησα πως ήταν άδεια. 
Ποιος ξέρει όμως;» (Σ. σ.: Από διηγή-
σεις άλλων, μεγαλύτερων παιδιών της 
εποχής εκείνης, προκύπτει ότι οι κα-

τακτητές την περιοχή του μόλου την 
χρησιμοποιούσαν ως πεδίο βολής και 
εξάσκησης. Ο Θεόδωρος Φαρδούλης 
(ο Ρούλης ο Καφετζής) μου έχει διη-
γηθεί πως παίζοντας εκεί, εξερράγη 
μια άσκαστη χειροβομβίδα, ευτυχώς 
δίχως να υπάρξει θύμα. Επίσης μου 
επιβεβαίωσε πως εκείνη την εποχή, 
που ήταν νεαρός, είχε υποστεί διάτρη-
ση στομάχου, κατάσταση που ισοδυ-
ναμούσε με περιτονίτιδα και σίγουρο 
θάνατο δίχως επείγουσα εγχείρηση. 
Και όμως, εκείνο τον καιρό έγινε στα 
Κύθηρα η σωτήρια εγχείρηση. Ποιος 
ξέρει με τι μέσα. Σωτήρας ο Χειρουρ-
γός Νικόλαος Κασάπης, που θεία τύχη 
τον είχε φέρει στα Κύθηρα). 

Στο επόμενο φύλλο θα συνεχίσου-
με με τις μνήμες του Κου Χαράλαμπου 
Γιωργά, γιατί πολλά και σημαντικά 
ακόμα  μου είπε, που δεν πρέπει να 
χαθούν.  

ΑΝΑΜΝΗΣΕΙΣ ΑΠΟ ΤΗΝ ΚΑΤΟΧΗ 
του Χαράλαμπου Γεωργά 

Το Δίπλωμα Κυβερνήτη ιστιοφόρου 
του Γιώργου Γιώργά – Μένεγα.

Κάλυκας της κατοχής που μετατρά-
πηκε σε αναπτήρα.

Γερμανικά πολυβολεία στην Αγία Πελαγία. 

Έργα στο λιμάνι της Αγίας Πελαγίας την 10ετία του 1930. (Φωτογραφία με-
γάλης αξίας του πατέρα του καλλιτέχνη φωτογράφου Ντίνου Κορωναίου). 

Διακρίνονται οι ράγες του βαγονέτου που ξήλωσαν οι κατακτητές για να τις 
χρησιμοποιήσουν στην κατασκευή των δικών τους πολυβολείων. 

Γράφει ο 
Κοσμάς Μεγαλοκονόμος

που είχαν αγροτική μορφή στις αερο-
φωτογραφίες του 1945 ή του 1960 
ανεξάρτητα από τη μορφή που έχουν 
σήμερα, παρά μόνο αν το ίδιο έχει τίτ-
λους ιδιοκτησίας. 

  Εάν το γεωτεμάχιο ήταν αγρο-
τικής μορφής στο παρελθόν, αλλά 
σήμερα είναι δάσος (ΔΔ) και έως 30 
στρέμματα, θα επιτρέπεται μόνο η χρή-
ση του για γεωργική και δενδροκομική 
εκμετάλλευση, χωρίς δυνατότητα πε-
ραιτέρω αλλαγής χρήσης. 

  Εάν το γεωτεμάχιο ήταν αγρο-
τικής μορφής το 1945 ή το 1960 και 
σήμερα θεωρείται δασική έκταση (ΑΔ) 
δεν υπάγεται πλέον στην δασική νο-
μοθεσία και επιτρέπονται όλες οι χρή-
σεις. Προϋπόθεση είναι να αποδειχθεί 
η κυριότητα ή ο νομικός δεσμός του 
ιδιοκτήτη με το ακίνητο, κάτι που δεν 
γίνεται απαραίτητα μόνο με τίτλους, 
αλλά και με οποιοδήποτε θεσμικά προ-
βλεπόμενο αποδεικτικό στοιχείο από 
το οποίο πιθανολογείται ο νομικός δε-
σμός με το ακίνητο. 

 Ο χαρακτηρισμός της έκτασης 
(δάσος ή δασική), διενεργείται, εφόσον 
δεν υπάρχει δασολόγιο, αλλά υπάρχει 
αναρτημένος δασικός χάρτης, από την 
Επιτροπή Δασολογίου Περιφερειακής 
Ενότητας, ακόμα και αν η συγκεκριμέ-
νη έκταση έχει κηρυχθεί αναδασωτέα.

Όσον αφορά τον τόπο μας τώρα. 
Στην ουσία θα μπορούσαμε να πού-
με ότι σε μας ιδιοκτησιακό θέμα του 
Δημοσίου ουδέποτε υπήρξε λόγω Εγ-
χωρίου, πρόσφατα δε επιβεβαιώθηκε 
για μία ακόμη φορά με άλλη νομοθε-
τική διάταξη του Υπ. Περιβάλλοντος. 
Άρα η παραπάνω διάταξη ουσιαστικά 
δεν μας αφορά όσον αφορά το ιδιο-
κτησιακό. Όμως και αυτό που νομο-
θέτησε το υπουργείο πολύ σωστά το 
υπονόμευσαν εντέχνως διάφοροι από 
τα γνωστά γραφειοκρατικά και «πα-
ραθεσμικά» κέντρα που επιθυμούν 
να θησαυρίζουν με την ασάφεια των 
νόμων και με την ενίσχυση διαφόρων 
συνδικαλιστικών ή περιβαλλοντικών 
οργανώσεων. Που έφθασαν ακόμη και 
να κάνουν προσφυγές στο ΣΤΕ για να 
μην αποχαρακτηρισθεί από τα δασικά 

φυτά ο ασπάλαθος, όταν ασφαλώς 
γνώριζαν ότι αποτελούσε το πλέον 
«κατακτητικό» φυτό, που μετέτρεπε σε 
λίγο χρόνο ένα καλλιεργημένο χωράφι 
σε χέρσο. Που έφθασαν να επιχειρή-
σουν να ανατρέψουν με ….εγκύκλιο 
τον σαφέστατο νόμο, θεσμοθετώντας 
παρανόμως ότι, για να αποδείξει κά-
ποιος στα Κύθηρα ότι είναι ένα κτήμα 
δικό του, δεν αρκούν οι τίτλοι κτήσης, 
αλλά πρέπει να …αποφαίνεται κάθε 
φορά και μία επιτροπή στα Δασαρ-
χεία. Το γιατί, το αντιλαμβάνεται και ο 
πλέον ανυποψίαστος πολίτης! Τώρα 
ελπίδα είναι να περάσουν όλα αυτά 
στους περίφημους δασικούς χάρτες, 
οπότε να μπορεί ο κάθε πολίτης να 
βρίσκει χωρίς ταλαιπωρίες και μπαξί-
σια το δίκιο του, να υπάρχει ανάπτυξη 
και να ελαττωθεί η αφόρητη και σκό-
πιμα θεσμοθετημένη γραφειοκρατία. 
«Κοντός ψαλμός αλληλούια» για να το 
διαπιστώσουμε και στην πράξη αν και 
έχουμε ζωηρές αμφιβολίες, καθώς, 
πριν αλέκτωρ φωνήσαι, διαβάσαμε 
σειρά δήθεν «επιστημονικών» απόψε-
ων δασολόγων, ενώ η συνδικαλιστικής 
τους οργάνωση στο Δημόσιο αναφέρει 
αμέσως ότι είναι αντισυνταγματική η 
ρύθμιση προετοιμάζοντας το έδαφος 
για προσφυγές στο ΣΤΕ, όπως με τους 
ασπαλάθους. Όσον αφορά τα κόμμα-
τα, για να γνωρίζουν όλοι τι ψήφισαν 
και πόσο καλή γνώση και ενημέρω-
ση είχαν, για ένα πρόβλημα που είχε 
δημιουργηθεί σε όλη τη χώρα από τη 
μεγάλη φυγή μετά τον πόλεμο και τον 
εμφύλιο, όταν εγκατελείφθησαν  χιλιά-
δες στρέμματα καλλιεργήσιμων εκτά-
σεων που σύντομα έγιναν χέρσες. Τη 
σχετική διάταξη  υπερψήφισε η Ν.Δ. 
Κατά ψήφισαν, ΣΥΡΙΖΑ και ΜΕΡΑ25, 
ενώ ΚΙΝΑΛ,  ΚΚΕ και Ελληνική Λύση 
προτίμησαν το «παρών» (το οποίο, γε-
νικά, δύσκολα μπορεί να καταλάβει ο 
πολίτης, αλλά…..). 

Ε.Καλλίγερος

Ψηφίστηκε η ρύθμιση 
με τους χερσωθέντες αγρούς

! από σελ. 1

! ΕΧΟΥΜΕ ακριβή γνώση για 
όσα έγιναν έξω από το Γυμνάσιο Κυ-
θήρων με μία ομάδα μαθητών που 
έβγαλαν φωτογραφίες με την Αλβα-
νική σημαία, αλλά θεωρούμε ότι δεν 
αποτελεί θέμα σχολιασμού. Εξάλλου 
πιστεύουμε ότι το να αγαπά κανείς τη 
σημαία της πατρίδας του μόνο κακό 
δεν είναι. Εκείνο που δεν είναι σίγου-
ρα καλό είναι να την κάνεις «σημαία» 
προς εξυπηρέτηση αλλοτρίων σκο-
πών και αυτό όντως είναι πρόβλημα. 
Και ο νοών νοείτω!
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ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ οικόπε-
δα εις Άνω Λειβάδι (από 
1200-11100τμ), ιδανικά για 
επαγγελματικούς σκοπούς, 
τουρισμό, οικίες, κλπ, σε 
εξαιρετικές τιμές. 

Τηλ. 210 6396320.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 6,5 στρ. 
με πανοραμική θέα στην Αγία 
Αναστασία. Τιμή 120.000 
τηλ. 6946466820.



Φ ΩΤΟΓΡΑΦΙΚΈΣ M ΝΉΜΈΣ

Μία φωτογραφία από το αρχείο της Ελένης Χάρου και αυτή με σημαντική ένδειξη μίας μακρινής εποχής. Μία μεγάλη ομάδα Κυθηρίων μεταναστών στις 
ΗΠΑ οργάνωσαν το 1936 μία εκδρομή στο Vandegrift στην Πενσυλβάνια, μία κωμόπολη κάπου 5.000 κατοίκων με πολλά ξενοδοχεία και φυσικές καλλονές. 
Αναφέρεται ότι στις αρχές του 20ού αι. υπήρχε εκεί το μεγαλύτερο ελαιοτριβείο στον κόσμο. Εννοείται ότι αγνοούμε από ποίες περιοχές μαζεύτηκαν τόσοι 
εκδρομείς, προφανώς από τις γύρω πόλεις. Επίσης, δεν γνωρίζουμε κανέναν, όπως είναι φυσικό. Έχει όμως ενδιαφέρον αυτή η φωτογραφία για μία ομογέ-
νεια, που χάνεται σιγά-σιγά μετά τόσες γενιές σε ξένη χώρα.

άλλων συναφών φυλών της 
τοπικής πολιτικής πανίδος, 
είτε δεν αντέδρασαν καθό-
λου, είτε η αντίδρασή τους 
ήταν υποτονική και χωρίς 
συνέχεια. Για να είμαστε ειλι-
κρινείς τους δεύτερους δεν 
τους δικαιολογούμε, αλλά 
τους κατανοούμε πλήρως. 
Ίσως βαρέθηκαν κι αυτοί και 
είναι έτοιμοι να παραδώσουν 
τα όπλα, όπως εμείς. Τους 
πρώτους όμως; Αυτούς που 
βρίσκουν κάθε ευκαιρία να 
διαμαρτυρηθούν, να κατα-
δικάσουν, να ειρωνευθούν, 
να σχολιάσουν διάφορα 
δευτερεύοντα κι ασήμαντα, 
που ίσως χρήζουν και αυτά 
σχολιασμού, αλλά με άλλο 
τόνο. Πώς να θεωρήσουμε 
ότι γεμίζουν κατεβατά το 
διαδίκτυο με διάφορες θο-
λούρες, ελάχιστα ή καθόλου 
κατανοητές, επειδή αυτά εί-
ναι της μόδας, αλλά σπάνια 
ρίχνουν και κανένα βλέφαρο 
στο σπίτι μας, το στενό μας 
χώρο, αυτόν που θέλουμε να 
παραδώσουμε υγιή και ζω-
ντανό στα παιδιά μας. Κλεί-
νουμε αυτό το «παράπονο» 
ακριβώς όπως ξεκινήσαμε. 
Ναι, έχουμε εμμονές με το 
θέμα κι αυτές δεν έχουν να 
κάνουν με τρέχουσες πολι-
τικές και πρόσωπα, αλλά με 
μία κοσμοθεωρία σχετική με 
τον τόπο μας.  Του οποίου η 
φύση, τα δένδρα, οι άνθρω-
ποι είναι οι συνιστώσες που 
συναποτελούν όλα αυτά που 
αγαπήσαμε. Αυτό εμείς το 
λέμε λατρεία για τον τόπο 
μας. Ας εσείς  θέλετε να το 
πείτε «εμμονές» δεν μας πει-
ράζει. 

στην εταιρεία και  να απειλεί με ερώτη-
ση στη Βουλή, τον δεν διευθύνοντα την 
εταιρεία να του λέει αδιάφορα να κάνει 
ό,τι θέλει!.

Για να προχωρήσουμε σε πρακτι-
κές απαντήσεις, οι εταιρείες προγραμ-
ματίζουν τα δρομολόγιά τους, όπως τις 
εξυπηρετεί και το κοινό απλά επιλέγει 
εταιρείες. Αυτός είναι ο κανόνας. Έλα 
όμως που εδώ είναι μόνο δύο και την 
εποχή αυτή είναι συνήθως γεμάτα τα 
δρομολόγια και για να βρεις θέση πρέ-
πει να κάνεις τάμα στον άγιο της προτι-
μήσεώς σου;

Αυτό το γνωρίζουν όλοι και γι’  αυτό 
και ο τρόπος και το αδιάφορο ύφος της 
απαντήσεως προς το Δήμαρχο.  Τι θα 
γίνει τώρα; Δύσκολο να γίνει πρόβλε-
ψη, όμως το ερώτημα είναι γιατί αυτή 
η κίνηση; Μία υποθετική απάντηση 
θα ήταν ότι έχουν λίγα αεροσκάφη σε 
σχέση με τα δρομολόγια που θέλουν 
να καλύψουν. Αυτό όμως είναι πρόβλη-
μά τους. Η αδιαφορία για τις ανάγκες 
ενός τόπου οδηγεί και τους επιβάτες 
σε ανάλογη συμπεριφορά. Που κάποια 
στιγμή θα έχει και ένα κόστος  και για 
τις ίδιες από τον τρόπο που αντιμετωπί-
ζονται οι επιβάτες από τις εταιρείες. Αν 
δεν τους ενδιαφέρει αλλάζει το πράγμα. 
Πάντως, η τουριστική κίνηση με τέτοιες 

ώρες δυσκολεύει και όσοι αναζητούν  
προορισμούς διακοπών, αν δεν τους 
εξυπηρετούν οι ώρες απλά  αλλάζουν 
προορισμό. Και τα Κύθηρα δεν έχουν 
την πολυτέλεια να χάνουν ούτε έναν 
επισκέπτη και ειδικά για λόγους όπως ο 
συγκεκριμένος. Εν προκειμένω και με 
όσα συμβαίνουν μέσα στην Ευρώπη σή-
μερα, που όλοι εύχονται να τελειώσουν 
ομαλά, όμως συνήθως οι ευχές δεν 
επαρκούν, το μόνο που δεν θα θέλαμε 
είναι να βάλουμε έναν επιπλέον μπελά 
στο κεφάλι μας. Και μάλιστα από την 
αδιάφορη συμπεριφορά μίας εταιρείας 
της οποίας η μηδενική προσφορά στις 
άγονες  πριν 5-6 χρόνια οδήγησε στην 
κατάργησή τους.

Κλείνουμε δε με την προσθήκη, 
ότι το αεροδρόμιο Κυθήρων, τώρα που 
έγινε ο διαχωρισμός για την ενδεχόμενη 
παραχώρησή του, έχει καταταχθεί στη 
2η κατηγορία, αυτήν που έχει επιβατική 
κίνηση από 30-100.000 ετησίως, που 
δεν θα την έλεγες και λίγη, παρά το μέ-
γεθος του διαδρόμου και τα όποια άλλα 
προβλήματα. Περιμένουμε τη συνέχεια, 
πάντως, αν και δεν έχουμε πολλές ελπί-
δες.

Ε. Καλλίγερος

Μεσάνυχτα (!) τα δρομολόγια της SKY EXPRESS  
στην αιχμή της τουριστικής περιόδου

ριαλ. Διαβάζοντας όσα γράψαμε σχη-
ματίσατε  ασφαλώς άποψη για την ανε-
πάρκεια των κρατικών υπηρεσιών ως 
προς την αποτελεσματικότητά τους να 
επιλύσουν το πρόβλημα. Όμως, όπως 
μας ενημέρωσαν από την Εγχώριο που 
πήρε «ζεστά» το θέμα και είχε αποστεί-
λει τα ανάλογα έγγραφα, έλαβε απά-
ντηση από το Δασαρχείο Πειραιά ήδη 
από το Δεκέμβριο 2021 στην οποία, 
λίγο-πολύ έγραφαν τα εξής: «……οι 
δήμοι της χώρας υποχρεούνται να 
μεριμνούν για την περισυλλογή, με-
ταφορά, φύλαξη, διατροφή και δια-
τήρηση των ανεπιτήρητων παραγω-
γικών ζώων, μέχρι την ολοκλήρωση 
των διαδικασιών για την καθ' οιον-
δήποτε τρόπο εκποίηση ή σφαγή ή 
επιστροφή τους στον ιδιοκτήτη του». 
Εννοείται ότι φαίνεται όσοι συνέταξαν 
την επιστολή να μην γνωρίζουν τη δια-
φορά μεταξύ οικόσιτων παραγωγικών 
κλπ με τα άγρια ζώα που κάνουν τις 
καταστροφές (κατσίκια, αγριογούρου-
να κλπ). Στην επιστολή απάντησε  η 
Εγχώριος εκφράζοντας εύλογη απορία 
για τα παραπάνω, αφού είχε προηγηθεί 
επικοινωνία με τον αρμόδιο υπάλληλο 
του Δασαρχείου, ο οποίος είχε υποδεί-
ξει πώς πρέπει να κινηθούν. Φυσικά δε 
είναι ηλίου φαεινότερον ότι οι Δήμοι 

δεν μπορεί να έχουν σχετική αρμοδι-
ότητα. Μάλιστα στην ίδια επιστολή της 
Εγχωρίου επισημαίνεται ότι η μόνη 
λύση είναι η χορήγηση άδειας θήρας, 
όπως έχει γίνει με τα αγριογούρουνα 
σε άλλες περιοχές της χώρας, που 
κάνουν επίσης εκτεταμένες καταστρο-
φές στις καλλιέργειες. Φαντασθείτε -αν 
είναι δυνατόν- να είχε ανατεθεί στους 
Δήμους να ασχολούνται με όσα αναφέ-
ρει η παραπάνω απάντηση, που επιση-
μαίνεται με έντονα γράμματα. Είναι που 
είναι άριστα οργανωμένοι οι Δήμοι σε 
Πολεοδομίες, υπηρεσίες κλπ, ώρα εί-
ναι να αναλάβουν να πιάνουν κατσίκια 
στα κατσάβραχα. Τι πρόκειται να γίνει; 
Να είστε βέβαιοι. Απολύτως τίποτε! Η 
μόνη λύση είναι η «αυτοδικία»!   Πριν 
καταστρέψουν όσα λιόφυτα είναι κοντά 
στην ακτίνα δράση τους, δηλαδή σχε-
δόν παντού, να σχηματισθούν ομάδες 
κυνηγών για να μειωθεί ο αριθμός 
τους. Αλλιώς οι τεράστιες αγέλες που 
έχουν σχηματισθεί, ειδικά σε όλη τη 
Δυτική πλευρά του νησιού, θα τα κάνει 
σε λίγο να μπουν στα σπίτια, όπως έγινε 
στα Αντικύθηρα με τα κατσίκια και αλ-
λού με τα αγριογούρουνα. Η λύση να 
πιάσουν μερικά να τα αμολήσουν μέσα 
στις αρμόδιες υπηρεσίες, κοστίζει λίγο, 
αλλά δεν θα ήταν κακή ιδέα!

Ε.Καλλίγερος

Πάλι τα άγρια. Μέχρι να καταλάβουν 
δεν θα μείνει τίποτα

! από σελ. 1 ! από σελ. 1
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ΚΑΛΙΟΝΤΖΗ ΧΡ. ΔΕΣΠΟΙΝΑ
Διευθύντρια Αιματολογικής Κλινικής

Αν. Τσόχα 24 & Δ. Σούτσου, 3ος όροφος, 115 21 ΑΘΗΝΑ
τηλ.: 210 6416 734, 845, 600, fax: 210 6454 533, 210 6416 662

κινητό: 6944 523 544, e-mail: dkaliontzi@gmail.com

ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓ.
ΑΓ. ΦΩΤΕΙΝΗΣ 37, Ν. ΣΜΥΡΝΗ 210 9370433

ΦΙΛΕΥΩ
ΜΠΟΥΜΠΟΥΛΙΝΑΣ 20 ΠΕΙΡΑΙΑΣ 210 4177766

ΛΕΙΒΑΔΙ 27360 31780 & 27360 31781 ΑΘΗΝΑ

Η ΓΝΩΣΤΗ ΤΑΒΕΡΝΑ ΤΟΞΟΤΗΣ ΑΝΟΙΧΤΑ ΟΛΟ ΤΟ ΧΡΟΝΟ

Πωλείται οικία εντός οικι-
σμού (χωριό) Λογοθετιανίκων 
στα Κύθηρα. Η οικία είναι εμ-
βαδού 78 τ.μ και το συνολικό 
εμβαδό του οικοπέδου είναι 
600 τ.μ συμπεριλαμβάνοντας 
parking και περιβόλι.Τιμή πώ-
λησης συζητήσιμη.
Πληροφορίες: 
κα. Παπαδοπούλου Χρύσα.
Τηλ. 6937 730702



Η ΕΙΚΟΝΑ ΤΗΣ ΠΑΝΑΓΙΑΣ ΤΗΣ ΑΓΚΑΡΑΘΟΥ
Αγαπητέ Μανώλη,
Στο τεύχος των Κυθηραϊκών, του 

Μαρτίου 2022, διάβασα το πολύ εν-
διαφέρον άρθρο του φίλου Γαβρίλη 
Νικηφοράκη, που αναφέρεται στην 
φιλοξενία της εικόνας της Παναγί-

ας της Αγκαράθου- της ομώνυμης 
Μονής της Κρήτης - στην εκκλησία 
της Παναγίας της Ορφανής στο Κά-
στρο της Χώρας Κυθήρων. Η Ιερή 
εικόνα είχε μεταφερθεί στα Κύθηρα 
για φύλαξη, πριν από την πτώση του 
Χάνδακα, και αποδόθηκε στην αδελ-
φότητα της Μονής Αγκαράθου, τον 
Ιούνιο του 1970, μετά από φιλοξενία 
τριακοσίων χρόνων. 

Αντικρύζοντας την φωτογραφία 
της εικόνας, κατά την παραλαβή της 
από τους ιερείς του μοναστηριού, δι-
απίστωνα με έκπληξη  την ομοιότητα 
της αγιογράφησης με εκείνη του ψη-
φιδωτού της Παναγίας της Πλατυτέ-
ρας, στην Αγία Σοφία.

 Ανατρέχοντας στο βιβλίο του 
John Freely (Τζον Φρίλι)  ΚΩΝΣΤΑ-
ΝΤΙΝΟΥΠΟΛΗ, ΑΠΟ ΤΟΝ  ΧΡΙΣΤΙΑ-
ΝΙΣΜΟ  ΣΤΟ  ΙΣΛΑΜ  (ΕΚΔΟΣΕΙΣ 
ΠΕΡΙΠΛΟΥΣ 2001), ξαναδιάβασα για 
εκείνο το Πάσχα του 867 όταν, γιορ-
τάζοντας τον θρίαμβο των εικονό-
φιλων, έγιναν και τα αποκαλυπτήρια 
του τεράστιου ψηφιδωτού στο ημιθό-

λιο της κόγχης του ιερού του Ναού 
της Αγίας Σοφίας. 

Εκεί απεικονίζεται η Παναγία με 
το θείο βρέφος, η  επονομασθείσα  
Πλατυτέρα των Ουρανών, με  την 
όλη απόδοση να συντελείται από 
χρυσές ψηφίδες.

Είναι ένθρονη, σε στάση μετωπι-
κή, με τον Χριστό τρίχρονο παιδάκι 

να κάθεται στα γόνατά της, ενώ το 
δεξί της χέρι ακουμπά μαλακά στον 
ώμο του. Το τεράστιο ψηφιδωτό, με 
τον μνημειακό του χαρακτήρα  και 
την αυστηρή εξισορρόπηση των  
μορφών, πιθανόν να ενέπνευσε  
κατά τον 15 ο και  16ο αιώνα Κρητι-
κούς ζωγράφους  όπως ο Ανδρέας 

Ρίτζος, ο Άγγελος Ακοτάντος και 
ο Νικόλαος Τζαφούρης. Άραγε σε 
ποιο εργαστήριο κάποιου από αυ-
τούς τους μεγάλους καλλιτέχνες  να 
αγιογραφήθηκε και η Παναγία της 
Αγκαράθου; 

Και εδώ, στην φορητή εικόνα της 
Αγκαράθου, οι δύο ιερές μορφές ευ-
ρίσκονται στον ίδιο κατακόρυφο άξο-

να του σώματος, με μικρές αλλαγές 
στη στάση των χειρών της Μητέρας 
Παναγίας και στα γυμνά πέλματα του 
Χριστού, σε αντίθεση με τα σανδάλια 
που φορά στο ψηφιδωτό της Αγίας 
Σοφίας. 

Τα πρόσωπα αποδόθηκαν με την 
ίδια ιερατική στάση, καθισμένα στα 
μεταξωτά πολύχρωμα μαξιλάρια του 
θρόνου, που έρχονται σε αντίθεση 
με τα σκούρα ενδύματα της Μητέ-
ρας του Χριστού.  

Όμως η μεγάλη διαφορά ανάμε-
σα στις δύο παραστάσεις είναι ισχυ-
ρή και οφείλεται στο μέγεθος και την 
θέση τους. Η Πλατυτέρα της κόγχης 
του ιερού της Αγίας Σοφίας ευρίσκε-
ται σε υψηλό σημείο του Ναού, ευ-
λογώντας τους πιστούς της από το 
μακρύτερο σημείο της σκέπης του 
ουρανού.

Στην φορητή εικόνα της Αγκαρά-
θου, οι Άγιες Μορφές  έρχονται σε 
προσωπική σχέση και επαφή με τον 
πιστό, που μπορεί να  ασπάζεται την 

εικόνα και να ανάβει λαμπάδα στην 
μορφή Της. Η αμεσότητα της απεικό-
νισης της Παναγίας, που είναι ίσως 
το πιο δημοφιλές θέμα της εποχής, 
οφείλεται και στη  συμβολή των αγι-
ογράφων της Κρητικής σχολής, που 
εκτός των άλλων είχαν και την ικα-
νότητα να ενσωματώνουν στην Βυ-
ζαντινή τέχνη στοιχεία της δυτικής, 
όπως για παράδειγμα η πλάτη του 
εικονιζόμενου θρόνου. 

Το βενετοκρατούμενο νησί, 
παρά τα προβλήματα από την ξένη 
κυριαρχία, κατάφερε να γίνει πρότυ-
πο κέντρο στον καλλιτεχνικό κόσμο 
της εποχής, με τις φορητές εικόνες, 
που αποτελούν την κυριότερη έκ-
φραση της Κρητικής τέχνης, με τους  
πολλούς τύπους απεικόνισης, τις 
εκφράσεις, τις χειρονομίες και τους 
συμβολισμούς τους. 

ΣΗΜEIΩΣΗ:     Στις 10 Ιουλίου 
2020, η θλιβερή είδηση της μετα-
τροπής του Ναού της Αγίας Σοφίας 
σε ισλαμικό τέμενος, βύθισε σε θλί-
ψη όλο τον χριστιανικό κόσμο. Και 
όπως είπε η Βυζαντινολόγος Ελένη 
Γλύκατζη-  Αρβελέρ, «Καθόλου δεν 
θα παραξενευτώ αν μου πουν ότι 
δάκρυα κύλησαν στα μάτια των 
ψηφιδωτών και της Παναγίας.

Με φιλικούς Χαιρετισμούς
Δάνια Δουρίδα

Από την κυρία 
Δάνια Δουρίδα

Διόρθωση 
«ημαρτημένων»

Στις λεζάντες των φωτογραφιών 
στο δημοσίευμα του προηγούμενου 
φύλλου της εφημερίδας για την Πα-
ναγία της Αγκαράθου εμφιλοχώρη-
σαν τα παρακάτω λάθη:

1. Από δική μου παραδρομή, στη 
λεζάντα της φωτογραφίας που δεί-
χνει το ναό της Παναγίας Ορφανής 
στο Κάστρο της Χώρας Κυθήρων 
γράφτηκε ότι αυτή λήφθηκε «κατά 
τον ετεροχρονισμένο, λόγω Μικρα-
σιατικής Καταστροφής, εορτασμό 
της εκατονταετηρίδας  της Ένωσης 
των Επτανήσων με την Ελλάδα» αντί 
του ορθού που είναι «κατά τον ετε-
ροχρονισμένο, λόγω Μικρασιατικής 
Εκστρατείας, εορτασμό της εκατο-
νταετηρίδας  της Εθνικής Παλιγγε-
νεσίας».

2. Στη φωτογραφία (κάρτα), αυτή 
που δείχνει την Εικόνα εν μέσω κλη-
ρικών, ο δαίμων του τυπογραφείου 
απέκοψε την επεξηγηματική λεζάντα 
της κάρτας, η οποία έγραφε «Ευλο-
γία επί τη αποδώσει της εν Κυθήροις 
σεβασμίας Εικόνος Παναγίας της 
Ορφανής εις την Ιεράν Μονήν Αγκα-
ράθου Κρήτης».

Γ.Ν.ΝΙΚΗΦΟΡΑΚΗΣ
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ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 1210 
τ.μ., οικοδομήσιμο, μέσα 
στον οικισμό και στον κεντρι-
κό δρόμο στα Λογοθετιάνικα, 
απέναντι από το νέο σχολείο. 
Τηλ. 210 4280750, 4525492 
και 6932584855.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ στο Λειβάδι, 
κέντρο, γραφείο 40τ.μ. στον 
1ο όροφο, κατάλληλο για 
ιατρείο ή άλλη επιχείρηση. 
Τηλ. 6979 911753.

 Λ. Μεσογείων 107 Αθήνα, 11526 

 210.69.72.000, -949, -902 

 697.444.23.34

 p.karydi@dunant.gr

 Λεωφόροs Περικλέουs 2 Χολαργόs 15561, Αθήνα 
213.033.95.34      697.444.23.34

info@drkarydi.gr      www.drkarydi.gr

Ιατρείο

Παναγιώτα Γ. Καρύδη 
Πνευμονολόγοs - Φυματιολόγοs 
Διευθύvτpια Δ’ Πνευμονολογικήs Κλινικήs 
Νοσοκομείο Eρρίκos Ντυνάν



ΜΠΕΤΥ Γ. ΚΑΡΥΔΗ. Μία άξια 
Κυθηρία γιατρός ανέλαβε το μήνα 
που πέρασε τη διεύθυνση της Δ’ 
Πνευμονολογικής κλινικής στο Νο-
σοκομείο Ερρίκος Ντυνάν. Με μα-
κρά εμπειρία στην πνευμονολογία 
η κυρία Καρύδη είναι γνωστή στα 
Κύθηρα για την επιστημονική της 
επάρκεια, αλλά και για το ενδιαφέ-
ρον της για τους Κυθηρίους ασθε-
νείς, που καταφεύγουν στις υπηρε-
σίες της. Είναι κόρη του αείμνηστου 
Κυθήριου ευπατρίδη Τζώρτζη Κα-
ρύδη, για χρόνια προέδρου στον 
Κυθηραϊκό Σύνδεσμο Αθηνών και 
συνεχίζει και η ίδια την πορεία του 
πατέρα της στην τοπική κοινωνία.

ΒΡΕΤΟΣ ΚΥΠΡΙΩΤΗΣ. Στις 
εκλογές της 20ής Μαρτίου 2022 
στην Κυθηραϊκή Αδελφότητα ο 
«καλός μας άνθρωπος» Βρετός 

Κυπριώτης δεν ήταν υποψήφιος. 
Δεν θα επιχειρήσουμε εδώ μία 
«αγιογραφία» του Βρετού, αλλά 
νομίζουμε ότι  του αξίζουν αυτές 
οι λίγες γραμμές. Για 24 ολόκληρα 
χρόνια οδήγησε την Αδελφότητα 
μέσα από αντιξοότητες στο δρόμο 
της επιστροφής στην επαφή με τους 
νέους και σφυρηλάτησε στέρεους 
δεσμούς στο εντευκτήριο και τις εκ-
δηλώσεις του ιστορικού σωματείου. 
Τώρα, που έφθασε η ώρα της απο-
στρατείας μένει σε όλους η επίγευ-
ση μίας συνειδητής πολιτικής ηπι-
ότητος, προσέγγισης σε όλους και 
σφυρηλάτησης ισχυρών δεσμών με 
τα άλλα Κυθηραϊκά σωματεία. Μαζί 
με τον αείμνηστο Τζώρτζη Καρύδη 
θεμελίωσαν την προσέγγιση και 
απομακρύνθηκαν από οτιδήποτε θα 
μπορούσε να έχει διχαστικό σπόρο. 
Άλλη φορά θα επιχειρήσουμε μία 
πλέον ολιστική προσέγγιση στην 
προσωπικότητα του Β. Κυπριώτη 
και στον τρόπο άσκησης των καθη-
κόντων του. Καλή ….σύνταξη Βρε-
τέ!

ΧΑΡΗΣ ΤΖΩΡΤΖΟΠΟΥΛΟΣ. 
Ένας νέος, αλλά πολύ γνωστός επι-

χειρηματίας στο χώρο της βιολογι-
κής καλλιέργειας στα Κύθηρα, την 
οποία πεισματικά και συγκροτημένα 
υπηρετεί εδώ και χρόνια παρά τα 
προβλήματα και τις αντιξοότητες, 
πήρε ένα ακόμη βραβείο για τα προ-
ϊόντα του. Η εταιρεία του Astarti 
Co. απέσπασε το Χρυσό Βραβείο 
για το Βιολογικό Κρίθινο Παξιμά-
δι ολικής άλεσης, στην κατηγορία 
«αρτοποιήματα» στον διαγωνισμό 
Healthy Diet Awards 22. Σημειώ-
νουμε ότι διακρίσεις έχει λάβει 
στο παρελθόν το τυποποιημένο 
ελαιόλαδο βιολογικής καλλιέρ-
γειας ΑΣΤΑΡΤΗ.  Και σε άλλα με 
υγεία. Το βραβείο απονεμήθηκε 
από την Healthy Diet Awards 22. 
Ένα  θεσμό, που αναδεικνύει την 
καινοτομία σε προϊόντα και υπη-
ρεσίες που προάγουν την ισορρο-
πημένη και υγιεινή διατροφή.

! ΕΛΒΙΡΑ ΚΡΙΘΑΡΗ. Αυτό τον καιρό με τον πόλεμο στην Ουκρανία βλέ-
παμε σχεδόν καθημερινά μία νέα γυναίκα, που έβγαινε στις κάμερες από το 
μαρτυρικό Κίεβο, αλλά και από άλλες περιοχές της Ουκρανίας και με σοβαρό-
τητα, απλότητα, χωρίς εντάσεις και πανικόβλητες περιγραφές, να περιγράφει 
την κατάσταση που διαδραματιζόταν καθημερινά εμπρός στα μάτια της και μέσα 
από τις κάμερες της ΕΡΤ. Το όνομα της 32άχρονης ρεπόρτερ Ελβίρα Κρίθαρη 
παρέπεμπε αμέσως στα Κύθηρα, καθώς το επώνυμο αυτό εντοπίζεται μόνο στο 
νησί μας και φθάνει προς τα πίσω, τουλάχιστον πέντε αιώνες! Ρωτήσαμε, λοι-
πόν, στον Καραβά, όπου η σημερινή κοιτίδα του επωνύμου και αμέσως βρήκαμε 
άκρη. Πρόκειται για την κόρη του Καραβίτη Αριστοφάνη Χ.  Κρίθαρη (Κόλλια). 
Τι να πούμε; Συγχαρητήρια στην όμορφη, θαρραλέα Τσιριγώτισσα, που ενημε-
ρώνει με συνέπεια και πολύ καλά Ελληνικά. Μπράβο!

Ζητούνται για ΜΑ-
ΚΡΟΧΡΟΝΙΑ μίσθω
ση τέσσερα γεωτεμά-
χια επιφάνειας τουλά-
χιστον 12 στρεμμάτων, 
μη δασικά, ή γεωτε-
μάχιο 44 στρεμμάτων 
με δυνατότητα κατά-
τμησης. Τηλέφωνο 
6936232663.
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ΟΙΚΟΠΕΔΟ άρτιο και οικοδο-
μήσιμο 4.720 τ.μ. πωλείται στην 
Αγία Αναστασία. Απεριόριστη 
θέα θάλασσας. 
Τηλ.  210 4293684



ΣΤΟΝ ΠΕΡΑΚΗ...
Σε γνώρισα στις αρχές της δεκαετίας του ενενήντα, σε κείνους τους 

δύσκολους καιρούς, τότε που πολύ λίγοι είχαμε κάμει την αρχή να σηκώ-
σουμε στη πλάτη μας το βάρος μιας υπεράσπισης του τόπου μας. Από τις 
πρώτες μου κουβέντες, θυμάμαι, εύκολα κατάλαβες και αδίστακα  “εντά-
χθηκες” σε κείνο τον αγώνα και έγινες για όλα τα χρόνια ο κρυφός και 
αθόρυβος συναγωνιστής μας...        Θαρρώ άλλωστε πως κείνη “ιστορία” 
σου βάσταξε καιρό, σ' έκαμε να γνωρίσεις και να αγαπήσεις αληθινά το 
Νησί μας και να δέσεις σφιχτά με όλους μας. Ήτανε όμως και ο χαρακτή-
ρας σου τέτοιος κι έτσι χωρίς δυσκολία κέρδισες και την εκτίμηση και τη 
φιλία μας την αγάπη όλων όσων σε γνώρισαν.

Με εμάς τους πιο πολλούς, τους πιο “κοντινούς” γίνηκες “παλιοπα-
ρέα” στο κρασί και στη τσιπούρα... Όσοι πάλι αναγκάστηκαν να χτυπή-
σουν τη πόρτα του “Ευαγγελισμού” εξαιτίας σου την βρήκαν πάντα “ανοι-
χτή”...έτοιμη για κάθε “βοήθεια”.

Νησιώτης κι εσύ, αγάπησες πιο πολύ το Νησί μάς,  τον τόπο της αγα-
πημένης σου γυναίκας, και το δικό σου και έστησες  το σπίτι σου στο 
βουνήσιο χωριό του Δρυμώνα. Εκεί σαν εύρισκες ευκαιρία, να “βρισκό-
μαστε”, να τα λέμε και να τα πίνουμε, να νοιάζεσαι τους κήπους και τα 
δέντρα σου. Δεν μπορώ να ξεχάσω όταν πριν τρία χρόνια χαροπάλευα 
για μήνες στο “Λαϊκό”, πόσο ήσουν κοντά μου, πόσο στενοχωριόσουνα 
και την αγώνα που έκανες για να μαζέψεις τις ελάχιστες ελπίδες ζωής που 
μου απομέναν και να τους δώσεις στους “δικούς” μου...   

Είχες πάρει πριν λίγο καιρό τη σύνταξη σου και μεγάλωνε συνέχεια ο 
καιρός που σ' είχαμε κοντά μας. Παραμονές Χριστουγέννων, με ζωγραφι-
στό όπως πάντα το χαμόγελο σου μούπες πώς θα φύγεις για λίγες μέρες 
στην Αθήνα. Και δώσαμε ραντεβού με το γυρισμό σου, τη νέα χρονιά στον 
Καλαμαύρο. Πού να φανταστώ πως αυτό το ταξίδι σου ήταν το τελευταίο, 
πως δεν θα ξαναγύριζες ποτέ!!! Ξέρω πως ήσουν ψύχραιμος, δυνατός 
και χαμογελαστός τις τελευταίες μέρες της ζωής σου. Ξέρω πως μονα-
χός σου ανέβηκες όρθιος τα σκαλοπάτια του “Ευαγγελισμού” και εκεί σε 
υποδέχτηκαν οι παλιοί σου γνώριμοι και φίλοι.  Εκεί δίχως την αγαπημένη 
σου Πολυ, δίχως την αγαπημένη σου κόρη, κοντά στους παλιούς σου συ-
ναδέλφους  για δεκαεφτά μερόνυχτα κουβέντιαζες με το χάρο που είμαι 
σίγουρος τον γνώριζες στα χρόνια στη δουλειά σου. Δεν κατάφερες να 
τον πείσεις...

Μάνο μου νάσαι σίγουρος πως δεν θα ξεχαστείς όχι μόνο από μάς 
τους φίλους σου αλλά κι απ’ όλους, όσους σ’ είχαν γνωρίσει στο Νησί. 
Όσο για μένα που καθημερινά ο δρόμος μου με φέρνει μπροστά στο σπίτι 
σου, στην Αγία Μαρίνα, θάχω να ψαχουλεύω όλα αυτά που μοιραστήκαμε 
για τριάντα ολόκληρα χρόνια. 

ΓΙΏΡΓΟΣ ΚΟΜΗΝΟΣ

ΑΦΙΕΡΩΜΑ ΜΝΗΜΗΣ

Το κείμενο αυτό το αφιερώνω 
στον αγαπημένο μου θείο, Παναγιώ-
τη Φαρδούλη του Κωνσταντίνου, που 
πέθανε στις 31/01/2022 στην Αυστρα-
λία, ετών 96. Ήταν ο πρωτότοκος υιός 
της αγαπημένης μου γιαγιάς, Βασι-
λικής Φαρδούλη – Τριφύλλη από τα 
Τριφυλλιάνικα του Ποταμού Κυθήρων. 

Αχ! Απόψε τα μεσάνυχτα 
Τζιβαέρι μου
Αχ! Σηκώθηκα να γράψω
Τζιβαέρι μου
Αχ! Και μολυβιά δεν έσυρα
Αχ! Χωρίς να αναστενάξω

Δημοτικό τραγούδι της ξενιτειάς
Δε θα μπορούσα να ξεκινήσω 

αυτό το μικρό αφιέρωμα, χωρίς να 
ανατρέξω και να φέρω στο νου μου, 
τον πόνο της ξενιτειάς, όπως αναφέ-
ρει και το παραπάνω τραγούδι.

Ο αγαπημένος μου θείος Πανα-
γιώτης Φαρδούλης,έζησε αυτό τον 
πόνο της ξενιτειάς από νέος, όταν 
έφυγε το 1956 για την Αυστραλία, από 
το Βύθουλα, το χωριό του πατέρα του, 
κοντά στον Ποταμό.

Αλλά κυρίως,αυτό τον πόνο της 
ξενιτειάς, τον έζησε η μητέρα του και 
γιαγιά δική μου. 

Και επειδή μου έλαχε ο κλήρος, 
έγινα η αλληλογράφος της γιαγιάς:

«Αγαπημένα μου παιδιά, Παναγιώ-
τη, Παναγιωτίτσα, Βάσω και Νίκη»

΄Ήταν η αρχή της επιστολής, που 
δε μου φεύγει απ’ το μυαλό όσα χρό-
νια και αν  περάσουν. 

Αγαπημένε μου θείε, πρωτότοκε 
υιέ, σου έλαχε ο κλήρος, να γίνεις  ο 
προστάτης των πέντε αδελφών μαζί με 
τη μητέρα σου, κι ας ήσουν μόνο 15 
χρονών όταν χάσατε τον πατέρα σας. 

Θεμελίωσες και στήριξες το σπίτι 
του Βύθουλα:

«Μία και δύο και τρεις φορές

Θεμέλιωσα τα σπίτια μου
 Στη μνήμη μόνος

Οδυσσέα Ελύτη Αξιον Εστί»
Το μικρό σπίτι του Βύθουλα, σας 

σκέπασε στα μαύρα χρόνια της κατο-
χής:

« Άξιον εστί
ένα σπίτι σαν άγκυρα
 κάτω στο βάθος

Οδυσσέα   Ελύτη»
Κι ύστερα μπήκες 
στο καράβι της ξενιτειάς:
«…..μικρά καράβια
Στου κάβου το γύρισμα
ξάφνου μπατάρουν 
και χάνονται…..

Οδ. Ελύτη Άξιον εστί»  
Παντοτινέ Κύριε της Βοσκίνας στη 

Βρύση του Βύθουλα, θεμελίωσες ένα 
νέο σπίτι στην Αυστραλία. Πρωτοπόρε 
μετανάστη, δούλεψες σκληρά στην 
ξενιτειά, έστησες μια νέα ζωή, σπού-
δασες τα παιδιά τη Βάσω και τη Νίκη.

«….κάθομαι κάποτε 
τριγυρισμένος από την ξενιτειά
κι ακούω
το μακρινό βούισμά της, 
σαν τον αχό της θάλασσας

Γιώργου Σεφέρη 
Πάνω σ’ έναν ξένο στίχο»

 Η ζωή που έζησες, η ζωή που ζή-
σαμε όλοι μας δεν έφυγε μέσ’ απ’ τα 
χέρια μας  έτσι. Αντίθετα, κάθε μέρα 
βρίσκω τις θύμησές της στο διάβα 
μου.   Η μορφή σου θα με ακολουθεί:

«Μιλά… βλέπω τα χέρια του
να μου χαρίζουν 
την ακύμαντη γαλάζια θάλασσα
μέσα στην καρδιά του χειμώνα.

  Γιώργου Σεφέρη 
Πάνω σ’ έναν ξένο στίχο»

Η ανηψιά σου 
Κωνσταντίνα Ιωάννου ΣαμίουΙΕΡΟΣ ΝΑΟΣ ΠΑΝΑΓΙΑΣ ΜΥΡΤΙΔΙΩΤΙΣΣΗΣ ΑΛΙΜΟΥ

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ
Τό Ἐκκλησιαστικό Συμβούλιο 

τοῦ Ἱεροῦ Ναοῦ Παναγίας Μυρτι-
διωτίσσης Ἁλίμου ἐπιθυμεῖ νά ἐκ-
φράσει θερμές εὐχαριστίες πρός 
τόν κ. Ἐμμανουήλ Ι. Δαπόντε γι ά 
τήν ἔμπρ α κτη ἐκ δή λω ση τῆς ἀ γά
πης του πρός τόν Ἱ ε ρό μας Να
ό, ἡ ὁποία συγ χρό νως ἀ πο τε λεῖ 
ἔνδειξη τοῦ με γά λου σε βα σμοῦ 
τόν ὁποῖο διατηρεῖ πρός τό πάν
σε πτο πρό σω πο τῆς Προστάτι-
δος τῶν ἁπανταχοῦ Κυθηρίων 
Ὑπεραγίας Θεοτόκου τῆς Μυρτι-
διωτίσσης.

Ἡ γενναιόδωρη οἰκονομική 
προσφορά τοῦ Κυθηρίου τῇ κα-
ταγωγῇ κ. Δαπόντε εἰς μνήμην 
προσφιλῶν του προσώπων, συ-
ζύγου Αἰκατερίνης καί Δεσποίνης 
Κωνσταντινίδη, ἀ πο τελ εῖ πρά ξη 
ἀξιέπαινη καί ἀξιομίμητη διό-
τι, σύν τοῖς ἄλλοις, μέσῳ αὐτῆς 

συμβάλλει στήν ἐνίσχυση τῶν 
καταβαλλομένων προσπαθειῶν 
γιά τήν εὐπρέπεια τοῦ Οἴκου τῆς 
Ὑπεραγίας Θεοτόκου, καθώς 
καί στήν ἀπρόσκοπτη συνέχιση 
τοῦ ἐπιτελουμένου ποιμαντικοῦ, 
φιλανθρωπικοῦ καί πνευματικοῦ 
ἔργου τοῦ Ἱεροῦ ἡμῶν Ναοῦ.

Με τ’ εὐ χῶν γιά πνευματική 
εἰρήνη καί ἀγαλλίαση κατά τήν 
ψυχοσωτήριο περίοδο τῆς Ἁγίας 
καί Μεγάλης Τεσσαρακοστῆς

Ὁ Πρόεδρος 
τοῦ Ἐκκλησιαστικοῦ Συμβουλίου
Ἀρχιμ. Πολύκαρπος Κεντικελένης

Ένα σύντομο 
κείμενο 

για τη γιαγιά μας… 
ΚΑΤΙΝΑ ΚΟΥΣΟΥΡΗ

Όσα κι αν γράψουμε για σένα, 
γιαγιά, θα ναι λίγα... Μας δίδαξες 
πολλά μέσα από τα λόγια σου κυρί-
ως, όμως, μέσα από το παράδειγμά 
σου. Πάνω απ' όλα μας δίδαξες αγά-
πη. Αγάπη αληθινή, από αυτή που 
απλόχερα προσέφερες σε όλους 
μέσα από τη μεγάλη σου καρδιά. 
Βοηθούσες όποιον είχε ανάγκη, 
χωρίς διακρίσεις, χωρίς να λογίζεις 
διαφορές ανάμεσα σε οικογένειες. 
Ήσουν ένας πραγματικός θησαυρός, 
μία σούπερ γιαγιά! Το χιούμορ σου 
μοναδικό. Οι στιγμές μαζί σου ανεκτί-
μητες. Τι να πρωτοθυμηθούμε... Τα 
πασχαλινά τραπέζια με τα καλσούνια 
σου, τα τηλεφωνήματα για το αν θα 
έρθουμε για φαγητό, οι στοίβες με 
τα γλυκά που σου παρήγγελναν, το 
τίναγμα της άχνης ζάχαρης από τα 
χέρια σου, οι φραπέδες που έπινες 
και σε καμαρώναμε, το τσαντάκι που 
δεν έβγαινε από πάνω σου, μην τυ-
χόν και πληρώσει κανείς από εμάς το 
τραπέζι του Δεκαπενταύγουστου και 
όχι μόνο, το γέλιο και τα πειράγματα 
σου. Γεύσεις, αρώματα, συναισθήμα-
τα... 

Αυτά και άλλα πολλά θα θυμό-
μαστε από εσένα. Νιώθουμε τυχεροί 
που ήσουν εκεί στον γάμο μας και 
συμμετείχες στη χαρά μας, αφού 
πρώτα είχες φροντίσει να φτιάξεις τα 
πιο ωραία αμυγδαλωτά. Ήσουν μια 
πραγματική μαχήτρια που ποτέ δεν 
τα παρατούσε. Ποτέ δε φοβήθηκες 
τη δουλειά και έκανες ό,τι περνάει 
απ' το χέρι σου για να μας τα παρέ-
χεις όλα. Και τα κατάφερες, γιαγιά. 
Όλα μας τα παρείχες. Ξέρεις γιατί; 
Γιατί γέμισες τις καρδιές μας με αγά-
πη κι αυτό είναι το πιο σημαντικό. Σ' 
ευχαριστούμε!

Σ' αγαπάμε, γιαγιά. Καλό παρά-
δεισο! 

Τα εγγόνια σου Νίκος, 
Στεφανία, Κατερίνα, Λουκάς

ΙΕΡΟΣ ΝΑΟΣ ΠΑΝΑΓΙΑΣ ΜΥΡΤΙΔΙΩΤΙΣΣΗΣ ΑΛΙΜΟΥ

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ
Εκ μέρους του Εκκλησιαστι-

κού Συμβουλίου του Ιερού Ναού 
Παναγίας Μυρτιδιωτίσσης Αλίμου 
επιθυμούμε να  εκφράσουμε αι-
σθήματα ευγνωμοσύνης και ολο-
κάρδιες ευχαριστίες προς την κ. 
Καλλιόπη Εμμ. Καλοκαιρινού, η 
οποία με γνήσιο εκκλησιαστικό 
φρόνημα και ευλάβεια συνέβα-
λε, και κατά το παρόν έτος, στην 
ευπρέπεια του Ιερού μας Ναού, 
Οίκου της Προστάτιδος των απα-
νταχού Κυθηρίων Υπεραγίας Θεο-
τόκου της Μυρτιδιωτίσσης.

Ως εκ τούτου, ευχαριστούμε 
ειλικρινώς την κ. Καλοκαιρινού, η 
οποία έλκει την καταγωγή της εκ 
της ιεράς νήσου των Κυθήρων, 
για την γενναιόδωρη προσφορά 
της, ώστε η περικαλλής και περι-

στόλιστη εξ ανθέων Ιερά Εικόνα 
της Υπερμάχου Στρατηγού να λα-
μπρύνει έτι περισσότερο τον Ιερό 
ημών Ναό, παρέχουσα δύναμη, 
πνευματική ειρήνη και αγαλλίαση 
στις ψυχές των ευλαβών προσκυ-
νητών.

Ευχόμεθα εκ βάθους καρδίας 
η Χάρις της Υπερενδόξου Δεσποί-
νης ημών Θεοτόκου της Μυρτιδιω-
τίσσης να σκεπάζει αυτήν και την 
οικογένειά της, χαρίζοντας υγεία 
και κάθε από Θεού ευλογία ώστε 
να διανύσουν εν ειρήνη, νηστεία 
και προσευχή την ψυχοσωτήριο 
περίοδο της Αγίας και Μεγάλης 
Τεσσαρακοστής.  
Ο Προϊστάμενος του Ιερού Ναού 

Αρχιμανδρίτης Πολύκαρπος 
Κεντικελένης

Στο Τζιβαέρι της γιαγιάς μου Βασιλικής
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ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ  ΧΑΡΟΣ
ΣΥΝΕΡΓΕΙΟ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ

ΚΑΛΑΜΟΣ ΚΥΘΗΡΑ
ΤΗΛ. 27360-38045 ΚΑΙ 6975 790353

Email: eleftherios.charos@gmail.com

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην Αγία Πελαγία 
παλαιά οικία 70τμ σε οικόπεδο 
460τμ, Α’ ζώνης, 150μ από τη 
θάλασσα. 
ΤΗΛ. 6944454324.

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ δύο συνεχό-
μενα αγροτεμάχια, άρτια και 
οικοδομήσιμα, μη δασικά, στην 
περιοχή Σκουλιάνικα Κυθήρων 
συνολικής εκτάσεως 28 στρεμ-
μάτων. Με ανεμπόδιστη θέα 
προς Αντικύθηρα και Κρήτη. 
Για πληροφορίες καλέστε στο 
6946510537.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 2 στρ. 
στα Σκουλιάνικα, εντός ζώ-
νης οικισμού, οικοδομήσιμο 
με θέα. Τηλ. 6944 387979.



Η Προπολεμική Οικονομία των Κυθήρων
Το άρθρο αυτό καταπιάνεται 

με την μικροοικονομική ιστορία των 
Κυθήρων από τα τελευταία χρόνια 
του 19ου αιώνα μέχρι το τέλος της 
δεκαετίας του 1930, περιγράφοντας 
και αναλύοντας τις ασχολίες και την 
επιχειρηματικότητα των κατοίκων, 
σε όλο το φάσμα των οικονομικών 
δραστηριοτήτων. Σε όλη αυτή την 
περίοδο, η κατ’ εξοχήν κύρια ασχο-
λία των κατοίκων του νησιού  ήταν 
η γεωργία.  Η καλλιέργεια των σιτη-
ρών, η οποία   κατελάμβανε ένα πολύ 
μεγάλο μέρος της αγροτικής γης, 
γινόταν με πρωτόγονα χειροποίητα 
και χειροκίνητα όργανα παραγωγής, 

μικρής αποδοτικότητας, απαιτώντας 
πολλά εργατικά χέρια:  το όργωμα 
με το άροτρο του Ησιόδου, ο θερι-
σμός με το δρεπάνι, το αλώνισμα, 
για την απόσπαση  του γεννήματος 
από το στάχυ, με το πάτημα των πο-
διών των αγελάδων ή γαϊδουριών 
γύρω-γύρω στο αλώνι και ο διαχωρι-
σμός του καρπού από το άχυρο με 
λίχνισμα του μίγματος με το δικράνι. 
Οι μέθοδοι αυτές  διήρκεσαν μέχρι 
και το τέλος του πρώτου ημίσεος του 
20ου αιώνα, οπότε άρχισε σιγά-σι-
γά η εκμηχάνιση της γεωργίας, που 
συνετέλεσε στην διευκόλυνση των 
καλλιεργειών και στην αύξηση της 
αποδοτικότητας  των αγροτικών εκ-
μεταλλεύσεων. 

Από τα πρώτα χρόνια της υπό 
εξέταση περιόδου, εκτός των σιτη-
ρών, το ελαιόλαδο είναι το προϊόν 
που κατέχει πρωτεύουσα θέση, 
παράγεται σε επαρκείς ποσότητες 
ώστε να εξάγεται, χαρακτηρίζεται 
δε «το μόνον χρηματοφόρον προϊόν 
της Επαρχίας μας, εξ αυτού δε κατά 
το πλείστον εξαρτάται η ευδαιμονία 
ή η κακοδαιμονία του τόπου μας» 
(Φωνή των Κυθήρων, 27.2.1894). 
Η μεγάλη σχετικά παραγωγή ελαιο-
λάδου οφείλεται στο ότι η ελιά ευδο-
κιμεί στο νησί, αλλά και στην μεγάλη 
ώθηση που έδωσαν οι Άγγλοι στην 

ελαιοκαλλιέργεια, αντιλαμβανόμε-
νοι  την σημασία που είχε για την 
οικονομία του νησιού. Για τον σκοπό 
αυτό, επιδοτούσαν το φύτεμα των 
ελαιόδεντρων, με αποτέλεσμα να κα-
λυφθούν, την εποχή εκείνη, μεγάλες 
εκτάσεις με λιόφυτα, όπως στο Μα-
νιτοχώρι, αλλά και σε πολλές άλλες 
περιοχές. Τότε ζούσαν στα Κύθηρα 
12.306 άτομα (1896).  

Άλλα γεωργικά προϊόντα, του τέ-
λους του 19ου αιώνα, ήταν η περιορι-
σμένη παραγωγή σταφίδας, γιατί τα 
εδάφη δεν ήταν κατάλληλα για την 
ευδοκίμηση των αμπελιών. Η κατά-
σταση δεν άλλαξε και κατά το πρώτο 

τρίτο του 20ου αιώνα, με την καλλι-
έργεια 1.200 στρεμμάτων, κυρίως για 
την παραγωγή κρασιού, ενώ μέρος 
των νωπών σταφυλιών εξαγόταν. Η 
μελισσοκομία ήταν επίσης σε ένα 
ικανοποιητικό επίπεδο ανάπτυξης.

Στον αγροτικό τομέα της οικονο-
μίας ανήκει, φυσικά, και το ζωικό κε-
φάλαιο, το οποίο το 1923 περιελάμ-
βανε σε αριθμούς τα εξής είδη (πίν. 
1), σε ένα πληθυσμό 9.700 κατοίκων 
(1920).

Υπήρχαν επίσης  2.230 κυψέλες, 
30 ποιμενικοί και 436 κυνηγετικοί 
σκύλοι, και 1.200 γάτες.

Πηγή: Κυθηραϊκή Επιθεώρη-
σις, 1923.

Ας σημειωθεί ότι αργότερα, στο 
τέλος της δεκαετίας του 1930, το 
κράτος επιδοτούσε την εισαγωγή 
αγελάδων από την Κέα, με σκοπό 
την  ταυτόχρονη εξασφάλιση γάλα-
κτος, κρέατος και την χρησιμοποίη-
ση των ζώων στην γεωργική παραγω-
γή (όργωμα, αλώνισμα). 

Τέλος, ο κλάδος της  αλιείας, στο 
πρώτο τέταρτο του 20ου αιώνα, ήταν 
εφοδιασμένος με 60 λέμβους χωρη-
τικότητας 53 τόνων, 10 τράτες, 10 
τρατιά, 20 παραγάδια, 15 καθετές, 
τα οποία απέδιδαν ετησίως 20.000 
οκάδες (25.600 κιλά) αλιεύματα, ενώ 
ήταν περίπου διπλάσια η αλίευση με 

δυναμίτη.
Στον τομέα της μεταποίησης των 

γεωργικών προϊόντων,  όπως και στις 
αγροτικές καλλιέργειες, είχαμε αρ-
χικά πρωτόγονα μέσα παραγωγής, 
που λειτουργούσαν με την δύναμη 

των χεριών ή με ζωική δύναμη και 
παρήγαγαν μικρής απόδοσης και μέ-
τριας ποιότητας προϊόντα. Η πρώτη 
πρόοδος που σημειώθηκε στην με-

ταποίηση,  ήταν η μετάβαση από την 
κινητήριο δύναμη του ανθρώπου και 
των ζώων στην δύναμη του νερού με 
τον υδρόμυλο και του αέρα με τον 
ανεμόμυλο, ενώ, σε τρίτο στάδιο, 
ήλθαν οι μηχανοκίνητες μεταποιητι-
κές μονάδες, δραστηριότητες που 
αναδεικνύουν την σύγχρονη επιχει-
ρηματικότητα των Κυθηρίων στον 
κλάδο αυτό. 

Υδρόμυλοι για το άλεσμα των 
σιτηρών υπήρχαν στα Κύθηρα από 
την εποχή της Ενετοκρατίας τον 
18ο αιώνα, πύκνωσαν όμως από τις 
αρχές του 19ου αιώνα, με τον Μυ-
λοπόταμο να έχει σε λειτουργία, 24 
υδρόμυλους το 1813, ενώ και άλλα 
χωριά όπως ο Καραβάς και τα Μη-
τάτα  είχαν από ένα μικρό αριθμό. 
Μέχρι και το 1920, λειτουργούσαν 
ακόμη 16 υδρόμυλοι, μειούμενοι 
όμως σταδιακά, με τους εναπομεί-
ναντας δύο-τρεις να σταματήσουν 
και αυτοί, στην δεκαετία του 1950 (τα 
στοιχεία για τους υδρόμυλους είναι 
από άρθρο του Θεόδωρου Κουκού-
λη, Κυθηραϊκή Ιδέα, Μάιος 1991). 
Όσον αφορά τους ανεμόμυλους, 
όπως πιθανολογείται από μαρτυρίες,  
ξεκίνησαν να λειτουργούν στα Κύθη-
ρα από τα πρώτα-πρώτα χρόνια του 
19ου αιώνα, στη συνέχεια επεκτά-
θηκαν και είχαν μια μακρόβια ζωή, 
πριν αρχίσει  να φθίνει η χρησιμό-
τητά τους,  από τους οποίους  λίγοι 
υπήρχαν ακόμη σε λειτουργία μέχρι 
το 1955. 

Η έκθλιψη του ελαιοκάρπου γι-
νόταν, μέχρι τον 19ο αιώνα, με την 
χειροκίνητη περιστροφή ενός πέ-

τρινου ή ξύλινου κυλίνδρου πάνω 
σε μια πλάκα. Την πρωτόγονη αυτή 
μέθοδο διαδέχτηκαν, κατά τον 19ο 
αιώνα, χειροκίνητα ή ζωοκίνητα λι-
οτρίβια, με πρώτο του γερουσιαστή 
Ιωάννη Καλούτση στο Μανιτοχώρι 
το 1850, το οποίο ακολούθησαν και 
πολλά άλλα σε όλο το νησί. Ακόμη 
όμως και όταν δημιουργήθηκαν τα 
πρώτα μηχανοκίνητα ελαιοτριβεία, 
με την είσοδο στον 20ο αιώνα, η 
παλιά μέθοδος εξακολουθούσε να 
λειτουργεί, για ένα διάστημα, παράλ-
ληλα με αυτά. Το πρώτο ατμοκίνητο 
εργοστάσιο ήταν του Γαβριήλ Χά-

ρου στο Λειβάδι το 1911, τον οποίο 
ακολούθησε λίγο αργότερα ο Μιχ. 
Μεγαλοκονόμος στον Ποταμό, και, 
το 1927, ο Ιωάννης Δαπόντες στην 
Χώρα. Στην συνέχεια δημιουργή-
θηκαν και πολλά άλλα σε διάφορα 
χωριά του νησιού, όπως επίσης και 
εργοστάσια αλευροποιίας, συνή-
θως στις ίδιες εγκαταστάσεις με τα 
ελαιουργεία. Έτσι, περί το τέλος της 
δεκαετίας του 1930, υπήρχαν στο 
νησί εν λειτουργία 20 ελαιοτριβεία, 
τα οποία υπερκάλυπταν τις ανάγκες 
της ελαιοπαραγωγής του νησιού, 
γεγονός που, κατά ορισμένους, 
οδήγησε σε σπατάλη οικονομικών 
πόρων που θα μπορούσαν να είχαν 
χρησιμοποιηθεί σε άλλους κλάδους 
παραγωγής, όπως κτηνοτροφία, δεν-
δροκομία, κλπ., που είχαν περιθώρια 
ανάπτυξης.  

Και ενώ έτσι έχουν εξελιχτεί τα 
πράγματα με την εκμηχάνιση της 
επεξεργασίας του ελαιοκάρπου και 
των σιτηρών στην δεκαετία του 1930, 
πολλές άλλες μεταποιητικές δραστη-
ριότητες εξακολουθούσαν να διεξά-
γονται με τις παλιές παραδοσιακές 
μεθόδους. Η έκθλιψη των σταφυλιών 
για την παραγωγή κρασιού γίνεται με 
το πάτημα στους λανούς. Στις αρχές 
της δεκαετίας του 1930,  υπήρχαν 
στο νησί 800 λανοί μέσα στα σπίτια, 
ενώ  η παραγωγή τσιπούρας από τα 
στέμφυλα γινόταν σε 20 συσκευές 
απόσταξης. Η παραγωγή βουτύρου 
και τυριού γινόταν επίσης με παρα-
δοσιακούς τρόπους για κατανάλωση 
κυρίως εντός του νοικοκυριού.  

Με ανάλογες πατροπαράδοτες 

μεθόδους ικανοποιούνταν και οι 
ανάγκες της οικογένειας σε άλλα 
προϊόντα εκτός των τροφίμων. Κατά 
την πρώτη εικοσαετία του 20ου αι-
ώνα, η παραγωγή πάσης φύσεως 
υφαντών γινόταν με 600 οικιακούς 
αργαλειούς, ενώ 300 οικογένει-
ες  έφτιαχναν το δικό τους σαπούνι 
μέσα στο νοικοκυριό. Με παραδοσι-
ακές εξάλλου μεθόδους παραγόταν 
για την αγορά ο ασβέστης με  την 
τήξη ειδικής πέτρας, της ασβεστό-
πετρας, σε υψηλές θερμοκρασίες 
μέσα σε ειδικά καμίνια, με συνεχή, 
για δυο-τρία ημερόνυχτα, καύση 
ξύλων. Με αυτόν τον τρόπο, παρή-
χθησαν, το 1922, 380.000  οκάδες 
ασβέστης από 24 ασβεστοκάμινα, 
τα οποία κατανάλωσαν ως καύσιμη 
ύλη 16.500 δεμάτια ξύλα. Σε ειδικά 
επίσης καμίνια παρήχθησαν, την ίδια 
εποχή, 20.000 οκάδες κάρβουνα.

Πέρα από τον αγροτικό τομέα 
και τις μεταποιητικές δραστηριότη-
τες,  με μεθόδους εξελιγμένες ή μη,  
οι κατασκευές, το εμπόριο και οι υπη-
ρεσίες είναι τομείς που καλύπτουν 
μια ευρεία γκάμα δραστηριοτήτων, 
με τις οποίες οι Κυθήριοι της προπο-
λεμικής περιόδου ασχολήθηκαν και 
ανέπτυξαν την επιχειρηματικότητά 
τους. Ξεκινώντας από το 1893, για 
το οποίο υπάρχουν σχετικές πληρο-
φορίες, ενώ πολλές μη αγροτικές 
δραστηριότητες διεξάγονται σε όλο 
το νησί, ο Ποταμός  είναι το επίκε-
ντρο της οικονομικής δράσης και 
των προοδευτικών εξελίξεων. Ο πλη-
θυσμός του αυξήθηκε, κατασκευά-
στηκαν  καινούρια και μεγάλα σπίτια, 
αναπτύχτηκε μια έντονη εμπορική 
κίνηση και υπήρχαν καλές επιδό-
σεις στις τέχνες και τα γράμματα. 
Ιδιαίτερα το εμπόριο είχε πολλά να 
επιδείξει, με εμπορικά καταστήμα-
τα λιανικής πώλησης και τροφίμων, 
εστιατόρια, καφενεία και μια σημα-
ντική κίνηση λόγω και του Κυριακά-
τικου παζαριού που συγκέντρωνε 
κόσμο από όλο το νησί.  Μετά τον 
Ποταμό, οι Καρβουνάδες είναι ένα 
χωριό με ανεπτυγμένο εμπόριο, πα-
ντοπωλεία και καφενεία. Στο Καψάλι 
με τις 30 οικογένειες, ενώ δεν υπήρ-
χαν γενικώς καταστήματα, κυριαρ-
χούσε ένα «μεγαλοπρεπές», όπως 
περιγράφεται, καφενείο-ξενοδοχείο 
του Μίμη Μαμαλούκου, ο οποίος 
είχε εγκαταστήσει και λουτήρες για 
θαλάσσια μπάνια, «με όλους τους 
κανόνες υγιεινής».

Η πρόοδος του ιδιωτικού τομέα 
συνεχίστηκε και μετά την είσοδο 
στον 20ο αιώνα, και επεκτάθηκε σε 
όλο το νησί. Το Λειβάδι εξελίχτηκε, 
μετά τον Ποταμό, σε σημαντικό κέ-
ντρο επιχειρηματικότητας και εμπο-
ρίου, στο πρώτο τέταρτο του 20ου 
αιώνα, το οποίο παρουσιάζει σημα-
ντική οικοδομική δραστηριότητα σε 
σπίτια και καταστήματα, συμπεριλαμ-
βανομένων και τουριστικών κτισμά-
των για τον επερχόμενο τουρισμό 
της εποχής. Μεταξύ των καταστη-
μάτων υπάρχουν παντοπωλεία, κα-
φενεία, κρεοπωλείο, το ιστορικό κα-
φενείο «Το Κέντρον» της Ελένης Φρ. 
Φατσέα, το «μικρό και κομψό καφε-
νείο» του Εμμανουήλ Ι. Λουράντου, κ 
ά. Σε άλλα μέρη του νησιού υπήρξε 
επίσης πρόοδος την εποχή αυτή. Στα 
πρώτα χρόνια του αιώνα, αναγέρθη-
κε στα  Αρωνιάδικα, ο εντυπωσιακός 
ναός του Σωτήρος, οι Καρβουνάδες 
γίνονται μεγάλο εμπορικό κέντρο, 
στο Μυλοπόταμο κατασκευάζονται 
νέα καλαίσθητα σπίτια, ενώ  σε όλο 
το νησί επισκευάστηκαν σχολεία. 

Στον κλάδο των τεχνικών κατα-
σκευών, υπήρχαν  μηχανουργεία, 
ξυλουργεία, υποδηματοποιεία και 
διαφόρων άλλων ειδών επαγγελ-
ματίες και τεχνίτες για τις ανάγκες 
των νοικοκυριών. Λεπτομερέστερη 
καταγραφή των επαγγελματιών, των 
τεχνιτών και των εμπόρων στα Κύθη-
ρα, τα πρώτα χρόνια του 20ου αιώ-
να, εμφανίζεται στον παρακάτω πίνα-
κα, που  αναφέρεται στο 1909, όταν 
ο πληθυσμός του νησιού ανερχόταν 
σε 13.102 (1907) κάτοικους (πίν.2). 

Πηγή: Κυθηραϊκή Επετηρίς 
1909. Ο κατάλογος για τον Δήμο 
Κυθηρίων είναι ίσως ελλιπής, λόγω 

Νικόλαος Π. Γλυτσός, 
Ph.D (USA)

Ερευνητής Οικονομολόγος

Πίν. 1
Σφαζόμενα ζώα                   Φορτηγά ζώα                    Πτηνοτροφία          

Βόδια 887 Ίπποι 27 Όρνιθες 12000

Πρόβατα 5609 Ημίονοι 141 Περιστέρια 1000
Κατσίκια 2876 Όνοι 1370 Πάπιες 20
Χοίροι 771 Γάλοι 10
Κουνέλια 200

Πίν. 2

Δήμος Κυθηρίων Αριθμός Δήμος Ποταμίων Αριθμός
Γιατροί   6 Γιατροί 2
Δικηγόροι   4 Δικηγόροι 1
Βιομήχανοι κλπ.   9 Συμβολαιογράφοι 1
Παντοπωλεία 13 Έμποροι 7
Καταστήματα 
άλλων ειδών
(αρτοπωλεία, 
κρεοπωλεία,
Καφεπωλεία)

  9 Παντοπώλαι 9

Υποδηματοποιοί 11 Αλευρέμπορος 1
Τεχνίτες 
διαφόρων ειδών
(ράφτες, 
μοδίστρες,βαφείς,
σιδηρουργοί κλπ.

12 Αλλαντοπώλης 1

Ελαιοπιεστήρια 21 Βυρσοδέψης 1
Αλευρόμυλοι 
(ανέμου) 12 Καφεπώλαι  3

Στα χωριά του 
Δήμου Υποδηματοποιοί  5

Εμπορικά και 
παντοπωλεία 16 Σιδηρουργοί 3

Καφεπωλεία   8 Εργολάβοι  2
Κρεοπωλεία   2 Κρεοπώλαι  3
Υποδηματοποιοί   5 Κουρείς    2
Τεχνίτες 
(διάφοροι)   3 Οινοπώλαι  3

Ιχθυοπώλης,  
Οπωροπώλης
Τορνευτής, Χρυσοχόος, 
Οργανοποιός, 
Σαπωνοποιός, 
Φεσοποιός, Ράπτης  

1
(σε κάθε 

ειδικότητα)

Πίν. 3

Συμβολαιογραφεία   2 Καταστήματα 
υφασμάτων      3

Δικηγορικό 
γραφείο     1 Ραφτάδικα    2

Γιατροί   2 Κουρεία 2-3
Φαρμακείο   1 Καφενεία* 3-4
Παντοπωλεία 14 Ψιλικατζίδικα 2-3

Τσαγκαράδικα     8 Κατάστημα 
σιδηρικών       1

Αντιπροσωπείες 
μηχανών   4 Σιδηρουργεία     2

Φούρνοι    4 Φαναρτζίδικο     1
Καταστήματα 
χονδρικής
        Πώλησης 
κρασιών

  4

Παραδοσιακός τρόπος αλωνισμού. Τώρα έχουμε μεν αλώνια, 
όμως δεν έχουμε σιτηρά! (Φωτ. Εμμ. Σοφίος)
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ΕΥΧΑΡΙΣΤΙΕΣ ΚΑΙ ΕΥΧΕΣ ΑΠΟ ΤΗΝ ΣΥΝΤΡΟΦΙΑ ΤΩΝ ΚΥΘΗΡΙΩΝ ΚΥΡΙΩΝ
Η 19η Μαρτίου 2022 ήταν μιά 

ξεχωριστή ημέρα γιά την Συντροφιά 
μας.

Πραγματοποιήθηκε η επιμνημό-
συνη δέηση γιά τα μέλη/φίλες της 
που δεν είναι πιά μαζί μας στον ευλο-
γημένο και ιερό χώρο της Παναγίας 
Μυρτιδιώτισας στον ΄Αλιμο. 

Παρά τις καιρικές συνθήκες και 
το θέμα της πανδημίας, παρευρέθη-
καν αρκετά μέλη, φίλοι και φίλες της 
Συντροφιάς. Εκείνο που ήταν ιδιαίτε-
ρα συγκινητικό ήταν η παρουσία με-
λών των οικογενειών των αειμνήστων 
μελών/φίλων μας. Η Συντροφιά μας 
ευχαριστεί όλους και όλες γιά την πα-
ρουσία τους καθώς και γιά την φιλο-
ξενία και περιποίηση στο αρχονταρίκι 
της εκκλησίας.

Λίγο πριν το τέλος της δέησης, η 
Συντροφιά μας απηύθυνε τον παρα-
κάτω αναφερόμενο χαιρετισμό αγά-
πης και αναμνήσεων :

«Ολοι και όλες γνωρίζουμε πως 
η Χριστιανική Ορθόδοξη θρησκεία 
παρέχει σε μας τους πιστούς της κά-
ποιες περιόδους κατάνυξης και περι-
συλλογής.

Μία από αυτές είναι και η περίο-
δος της Μεγάλης Σαρακοστής με τα 
Ψυχοσάββατα, συμπεριλαμβανομέ-
νου και του Μεγάλου Ψυχοσάββατου 
την παραμονή της Πεντηκοστής.

Στα πλαίσια αυτής της περιόδου, 
μεταξύ άλλων, τιμούμε με ξεχωριστό 
τρόπο την μνήμη αυτών που χάσαμε.

Είναι γεγονός ότι, δεν είναι πάντα 
εύκολη η αντιμετώπιση της απώλειας 
αγαπημένων προσώπων. Παρόλο που 
γνωρίζουμε ότι είμαστε προσωρινοί 
σε αυτόν τον κόσμο, εν τούτοις δεν 
ξεπερνιέται η θλίψη ότι κάποιος δικός 
μας άνθρωπος έφυγε γιά το ταξίδι 
χωρίς γυρισμό. Γι΄αυτό με την θύμη-
ση φέρνουμε κοντά στον νου και την 
καρδιά μας τα αγαπημένα πρόσωπα 

που δεν είναι πλέον μαζί μας και είναι 
σαν να τα έχουμε δίπλα μας. Πολύ 
σοφά είχε γράψει τότε ο Ποιητής μας 
Κώστας Ουράνης :

«Δεν πέθανες, αδιάφορο οι μή-
νες αν περνάνε. Τότε οι νεκροί πεθαί-
νουνε όταν τους λησμονάνε.»

‘Ετσι και η Συντροφιά μας δεν θα 
μπορούσε να ξεχάσει τα αγαπημένα 
μέλη/φίλες της που επέστρεψαν στον 
Ουράνιο Πατέρα. Πως είναι δυνατόν 
να ξεχαστούν αυτές οι αξιόλογες γυ-
ναίκες που με ευαισθησία συγκρότη-
σαν το 1980 αυτή την όμορφη ομάδα 
της Συντροφιάς με στόχους την ΑΓΑ-
ΠΗ :

«Αγάπη για το Γηροκομείο Κυθή-
ρων, Αγάπη γιά το όμορφο νησί μας, 
Αγάπη γιά τον συνάνθρωπο.»

Η ανιδιοτέλειά τους, η υλική και 
ηθική προσφορά τους, γενικά οι ανε-
κτίμητες υπηρεσίες τους, βοήθησαν 
τόσο πολύ ώστε οι προαναφερόμενοι 
στόχοι να είναι πραγματοποιήσιμοι. 
Έτσι γράψανε την αξέχαστη ιστορία 
τους. 

Τα μέλη της Συντροφιάς που εί-
μαστε ακόμα εδώ, συνεχίζουμε το 
έργο Αγάπης που ξεκίνησαν οι φίλες 
που μας έφυγαν και θα το συνεχίσου-
με όσο θέλει ο Θεός.

Όλοι και όλες που είμαστε εδώ 
στον Ιερό Ναό της Παναγίας μας της 

Μυρτιδιώτισας, ας αφήσουμε τον νου 
και την καρδιά μας να πετάξουν ψηλά 
και να ανταμώσουν τις αγαπημένες 
μας φίλες :

Βαλσάμου Καίτη, Γεωργά Αγ-
γελική, Δαπόντε Καίτη, Ιορδανίδου 
Ελένη, Καλλίγερη Σοφία, Καλλιγέρου 
Άννα, Καλοκαιρινού Τίτσα, Καρα-
μίχαλου΄Αννα, Κασιμάτη Πολυξένη 
(Τζένη), Κεντρωτή Ευαγγελία, Μασ-
σέλου Ελένη, Νικηφοράκη Κλειώ, Νι-
κολαίδη Βασιλική (Κούλα), Νικολάου 
Τούλα, Παπαδημητρίου Κούλα, Παυ-
λάκη Κική, Παυλάκη Σοφία, Παυλάκη 
Σταυρούλα, Σαραντοπούλου Μαρία, 
Στάθη Μαρία, Στρατηγού Αθηνά, 
Στρατηγού Θεοδώρα ( του Ανάργυ-
ρου), Στρατηγού Ριρίκα, Τζάννε Ευτυ-
χία, Φατσέα Κυριακή (Κούλα), Φιλο-
σοφώφ Ελένη, Χρύσου Φραντσέσκα, 
και να ευχηθούμε ολόψυχα να είναι: « 
Η ΜΝΗΜΗ ΤΟΥΣ ΑΙΩΝΙΑ» 

Κλείνοντας, η Συντροφιά μας εύ-
χεται ολόψυχα στα μέλη, φίλους, φί-
λες, στους απανταχού Κυθήριους και 

στους αναγνώστες της Εφημερίδας 
ΚΥΘΗΡΑΙΚΑ, μιά Χαρούμενη ΄Ανοιξη 
με Υγεία και Καλό Πάσχα με Αγάπη.

Από την Συντροφιά
 των Κυθηρίων Κυριών

! ΕΙΝΑΙ να απορεί κανείς με το 
αθάνατο Ελληνικό κράτος. Μόλις πρό-
σφατα, το αρμόδιο υπουργείο απα-
σχόλησης ανακάλυψε και ανακοίνωσε 
ότι μερικές δεκάδες (μέχρι στιγμής…) 
συμπατριώτες μας, με εισοδήματα κο-
ντά στις 250.000 ευρώ ετησίως, δήλω-
ναν άνεργοι και λάμβαναν επιδόματα, 
μειωμένο ρεύμα και άλλες παροχές. 
Και ο απλός πολίτης διερωτάται. Είναι 
κατόρθωμα που το βρήκαν τώρα; Εδώ 
και πολλά χρόνια που γινόταν αυτό το 
κράτος τι έκανε; Κοιμόταν; Μάλλον. 
Αν κρίνουμε από το γεγονός ότι θα 
κόψει τα επιδόματα, αλλά δεν είπαν τι 
κυρώσεις θα έχουν οι έξυπνοι και αν 
θα τα πάρει πίσω το κράτος. Μάλλον 
δεν θα γίνει τίποτα, γιατί δεν είχαν 
εντοπίσει την «τρύπα». Εκτός και την 
είχαν αφήσει σκόπιμα ανοιχτή!
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ΠΑΡΑΔΟΣΙΑΚΑ ΠΑΞΙΜΑΔΙΑ ΚΥΘΗΡΩΝ

ΣΤΟΝ ΠΕΙΡΑΙΑ ΘΑ ΤΑ ΒΡΕΙΤΕ ΣΤΟ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ 
"ΦΙΛΕΥΩ" Μπουμπουλίνας 20, ΤΗΛ.: 210 4177766
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Ελευθερία Μπίρπου - DDS, MSc
Ειδική Παιδοδοντίατρος

MSc (Oral Biology),  MSc (Pediatric Dentistry)
Επιστημονική Συνεργάτις Οδοντιατρικής Σχολής Αθηνών

l Γρ. Λαμπράκη 36 - Κηφισιά 145 61
l 210 80 88 667 / 697 67 34 418
l info@juniorsmile.gr     www.juniorsmile.gr
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¢IKH°OPIKO °PAºEIO
KøN/NOY KA§§I°EPOY
& ™YNEP°ATøN

XA§KOKON¢Y§H 24-26, 6Ô˜ fiÚ. OÌfiÓÔÈ· Aı‹Ó·
TËÏ. 210 5249973, FAX: 210 5244758

°PAºEIO KY£HPøN
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� KÙ›ÛÈÌÔ / ™Ô‚¿‰Â˜
� AÓ··Ï·ÈÒÛÂÈ˜

K¿Ï·ÌÔ˜, K‡ıËÚ·
KÈÓ. 6944 274472

OIKO¢OMIKE™ EP°A™IE™
ÕÓıË - º˘Ù¿

ÂÛˆÙÂÚÈÎÔ‡ Î·È ÂÍˆÙÂÚÈÎÔ‡ ¯ÒÚÔ˘
K·ÚÔÊfiÚ· ‰¤Ó‰Ú·

ºYTøPIA «OA™H»
º·Ú‰Ô‡ÏË ¶·Ó·ÁÈˆÙ›ÙÛ·

ºYTøPIO: K¿Ùˆ §È‚¿‰È (¶ÏËÛ›ÔÓ ™˘ÓÂÙ·ÈÚÈÛÌÔ‡), TËÏ. 27360 31685
TËÏ. 6973 768320

– AÓ·Ï·Ì‚¿ÓÔ˘ÌÂ ·ÓıÔÛÙÔÏÈÛÌÔ‡˜ Á¿ÌˆÓ, ‚·Ù›ÛÂˆÓ Î.Ï.
– ™Ù¤ÏÓÔ˘ÌÂ ÏÔ˘ÏÔ‡‰È· ÌÂ ÙÈ˜ Â˘¯¤˜ Û·˜ ÛÂ Aı‹Ó· Î·È K‡ıËÚ·

ºYTA A¶O ™¶OPOY™ TO¶IKøN ¶OIKI§IøN

ΕΣΕΙΣ ΣΤΕΙΛΑΤΕ ΤΗ ΣΥΝ-
ΔΡΟΜΗ ΣΑΣ ΣΤΗΝ ΕΦΗΜΕΡΙ-
ΔΑ; Αυτός είναι ο μόνος τρόπος 
για να συνεχίσει!

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο άρτιο 
και οικοδομήσιμο στη θέση 
Λάκος Πλ. Άμμου, 1250τ.μ. 
Τηλ. 6932 305629

ΠΩΛΕΙΤΑΙ η επιχείρηση 
εστιατορίου "ΚΑΛΕΡΗΣ" στην 
Αγία Πελαγία. 
Τηλ. 6972 715886 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 440τμ 
εντός οικισμού Λογοθετι-
ανίκων, άρτιο και οικοδομή-
σιμο. Τηλ. 6946 466820

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ κατάστημα 
100τ.μ. στα Φριλιγκιάνικα 
κατάλληλο για κάθε χρήση 
με πλήρη εξοπλισμό για 
ταβέρνα, εστιατότιο ή καφέ. 
ΤΗΛ. 6974 753787



ΑΠΟΧΑΙΡΕΤΙΣΜΟΣ 
ΣΤΟ ΦΙΛΟ ΤΗΣ ΚΑΡΔΙΑΣ ΜΑΣ 

ΑΝΔΡΕΑ ΛΟΥΡΑΝΤΟ-ΚΟΝΤΑΡΑΤΟ
Φίλε μου καλό ταξίδι.
Εσένα διάλεξε να καλέσει πρώτον 

από την παρέα μας. Εσένα, την ψυχή 
της και τον αδιάσπαστο κρίκο της. 
Εσένα, που ήσουν ο πιο δυνατός από 
όλους μας. Εσένα που δεν σταματού-
σες να γυμνάζεσαι σχεδόν κάθε μέρα. 
Εσένα, που ήσουν για 60 και κάτι χρό-
νια ο φίλος, ο αδελφός, ο συνεργάτης. 
Εσένα, που το ταλέντο σου έφερνε το 
γέλιο και τη θυμηδία στους αναγνώ-
στες της εφημερίδας επί 35 ολόκληρα 
χρόνια, που συμπληρώνονται φέτος. 
Εσένα που η κοινή μοίρα όλων μας, 
δεν σε άφησε να ζήσεις και αυτήν την 
«επέτειο». Εσένα που είχες ακόμη τόσα 
πολλά να προσφέρεις στον τόπο και 
στον τουρισμό, σε έναν τομέα, στον 
οποίο με τόση επιτυχία ασχολήθηκες 
επί χρόνια. Αλλά και όλα όσα αθόρυβα 
κι ανθρώπινα είχες προσφέρει απλόχε-
ρα. Κανείς μας δεν μπορεί να καταλά-
βει, γιατί όλα θα πήγαιναν τόσο στραβά 
στη δική σου περίπτωση. Ασφαλώς 
κάθε άνθρωπος είναι μοναδικός, όμως 
για μας εσύ ήσουν ο ένας και μονα-
δικός. Δεν καταλαβαίνεις φίλε πόσο 
φτωχότερη έγινε η παρέα μας χωρίς 
την παρουσία σου. Για την ακρίβεια, 
πόσο γεμάτη ήταν η παρέα μας και 
πόσο άδεια μένει τώρα. Με άλλα λόγια, 

δεν θα υπάρχει πλέον παρέα! Δεν έχω 
λόγια σήμερα να διανθίσω την απουσία 
σου όπως θα ήθελα. Όμως αυτή είναι 
η ψυχή μου, με αυτήν σου λέω το καλό 
ταξίδι για Εκεί ψηλά, με αυτήν σου υπό-
σχομαι ότι κάπου πρέπει να συναντη-
θούμε ξανά, αφού αυτή τη συνάντηση 
μάς την χρωστάς με την ξαφνική κι 
απροσδόκητη αναχώρησή σου. Ίσως, 
φίλε,  ο Θεός σου «χρωστούσε» κάτι 
και σου έκανε τη χάρη να μην ζήσεις 
όσα τραγικά ζούμε αυτές τις μέρες 
στον πλανήτη μας. Και συ μην ξεχάσεις 
να διασκεδάζεις όλους εκεί επάνω με 
τις ρίμες σου με το πηγαίο χιούμορ, τη 
διεισδυτική προσέγγιση και την άκακη 
πάντα κριτική σου. Σε χάσαμε από εδώ, 
αλλά θεωρούμε ότι είμαστε πάντα κο-
ντά σου, είσαι πάντα μαζί μας, ότι δεν 
θα λείψεις ποτέ από τη γνωστή σου 
θέση. Αυτήν, που σε καμία περίπτωση 
δεν την φαντασθήκαμε ποτέ κενή. Και 
για μας δεν θα είναι κενή, γιατί η καρ-
διά μας θα είναι πάντα γεμάτη με την 
πληθωρική σου παρουσία. Η γυναίκα 
σου και τα παιδιά σου θα είναι για μας 
οι δικοί μας άνθρωποι, σαν να μας 
το είχες αφήσει ιερή παρακαταθήκη. 
Καλό σου ταξίδι φίλε μου αγαπημένε. 

Για τη μικρή μας παρέα.
Μ.Π.Κ.

άρνησης του δήμου να δόση πληρο-
φορίες. 

Προϊόντος  του χρόνου, στην 
δεκαετία του 1930, λειτουργούσε μια 
μεγάλη γκάμα βιοτεχνικών και οικο-
τεχνικών εργαστηρίων στον Ποταμό, 
στο Λειβάδι, στην Χώρα, στον Μυλο-
πόταμο, συμπεριλαμβανομένων σα-
πωνοποιείων, εργαστηρίων βυρσο-
δεψίας, ξυλουργικών  εργαστηρίων, 
καθώς επίσης κεραμοποιείο, υφα-
ντήριο, κινηματογράφος, αεριούχα 
ποτά, κλπ. Στο μεσοπόλεμο διάστη-
μα, η Χώρα είχε περίπου 60 πάσης 
φύσεως καταστήματα, συμπεριλαμ-
βανομένων και 5 γραφείων νομικών 
και γιατρών (πίν. 3) 

*Μεταξύ αυτών ξεχώριζε το κα-
φενείο-ζαχαροπλαστείο  του «Κόκκι-
νου»  που είχε αρχίσει να λειτουργεί         
από το 1900.  Τα στοιχεία του πίνακα 
είναι από το βιβλίο του Μανώλη Δα-

πόντε,  Ένας Αιώνας Κύθηρα : σαν 
παραμύθι, Κύθηρα 2004).

Έτσι διαμορφώθηκε και πορεύ-
τηκε η οικονομία των Κυθήρων, μέ-
χρι την έναρξη του Β’ Παγκοσμίου 
Πολέμου, από την ιδιωτική επιχειρη-
ματικότητα και την εργατικότητα των 
κατοίκων, με τα μέσα παραγωγής 
και τεχνολογίας που είχαν τότε στην 
διάθεσή τους, εν μέρει ακόμη πρω-
τόγονα και εν μέρει προχωρημένα. 
Η απογείωση όμως της οικονομίας 

και η μακροχρόνια μεταπολεμική 
ανάπτυξη και πρόοδος, άρχισε στην 
δεκαετία του 1950, με την δραστηρι-
ότητα των ιδιωτών και την φροντίδα 
του κράτους.

[Το υλικό για την συγγραφή αυ-
τού του άρθρου αντλήθηκε σχεδόν 
εξ΄ολοκλήρου από την δεξαμενή 
των πληροφοριών και στοιχείων που 
έχω δημιουργήσει, μελετώντας τον 
Κυθηραϊκό Τύπο 100 και πλέον ετών 
(2328 φύλλα)]

Η Προπολεμική Οικονομία των Κυθήρων
! από σελ. 11
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THEODOROS & HELEN CHLAMBEAS
Proprietors

Agia Pelagia 80200
Kythera GREECE

tel: +30 27360 33926-7, fax: 27360 34242

e-mail: info@pelagia-aphrodite.com, website:www.pelagia-aphrodite.com
ΚΑΙ ΒΥΤΙΟ ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ 

ΛΥΜΑΤΩΝ

ΚΤΗΜΑ 12 στρ. συνολικά 
πωλείται σε γραφικό παλιό 
οικισμό. Οικοδομεί σε δύο 
τμήματα, ένα εντός, 400τ.μ. 
και ένα εκτός, 200τ.μ. Όλα τα 
δίκτυα. 1χλμ από το Λειβάδι. 
Τηλ. 6979 911753

ΟΙΚΟΠΕΔΟ στο Μυλοπόταμο 
2880 τμ πλησίον σχολείου 
πωλείται. Τηλ. 211 4143552

ΠΩΛΕΙΤΑΙ παλαιά οικία στην 
Αγία Πελαγία, στην Α΄ ζώνη 
με μοναδική θέα, 70μ. από τη 
θάλασσα. 

Τηλ. 6942 566657.



Λατρευτή μας μητέρα, γιαγιά, πε-
θερά!!! Αξέχαστη κυρία ΕΥΑΝΘΙΑ!!!

Ήσουν ΚΥΡΙΑ!!! Ήσουν ΑΡΧΟ-
ΝΤΙΣΣΑ!!! Ήσουν η κυρία ΕΥΑΝΘΙΑ, 
έτσι σε ήξεραν και σε αποκαλούσαν 
όλοι στο νησί μας.

Εσύ λατρευτή μανούλα μας και 
γλυκύτατη γιαγιά μας και πεθερά, 
ήσουν μοναδική, αξιαγάπητη, αξιο-
ζήλευτη, εκθαμβωτική, πρόσχαρη, 
χαμογελαστή, γλυκομίλητη, κεφάτη, 
απλή όλο ζωντάνια, πάντα πρώτη 
στο χορό με το γέλιο και το τραγούδι 
σου. Όπου έμπαινες έδινες ζωή!!! Δεν 
περνούσε ποτέ απαρατήρητη η αύρα 
σου που εξέπεμπες. Ήσουν ΚΥΡΙΑ!!! 
Ήσουν η μοναδική κυρία Ευανθία!!! 
Ήσουν μια γεμάτη αρετές πληθωρική 
προσωπικότητα και αυτό το έβλεπαν 
και το αναγνωρίζουν όλοι όσοι σε 
γνώρισαν.

Ποιος μπορεί να ξεχάσει την φι-
λοξενία σου, το κέφι που σκορπού-
σες, την καλοσύνη σου και τη χαρά 
που έδινες απλόχερα, τα αστεία σου 
και τα τραγούδια σου, το αστείρευτο 
χιούμορ σου και τη ΖΩΗ που έδινες 
παντού.

Η ολοζώντανη παρουσία σου με 
την ξεχωριστή απλότητά σου, που σε 
χαρακτήριζαν, εξέπεμπαν μια περισ-
σή ευπρέπεια και αρχοντιά και καθρε-
πτιζόταν στο πρόσωπό σου το εκθαμ-
βωτικό μεγαλείο της ψυχής σου. Η 
ανθρωπιά σου!!! Η τσιριγώτικη μεγάλη 
και αγνή καρδιά σου!!! 

Όλοι μα όλοι όσοι σε γνώριζαν, 

και είναι αμέτρητοι όλοι αυτοί, συντο-
πίτες και μη, λυπήθηκαν όταν άκου-
σαν μόλις ακούσουν ότι έφυγες από 
κοντά μας έτσι ξαφνικά. 

 Όλοι τους μόνο καλά λόγια 
έχουν να πουν για εσένα μανούλα 
μας και δεν θα σε ξεχάσουν ποτέ. 

Δεν είναι λίγοι αυτοί που είπαν ότι 
η ΕΥΑΝΘΙΑ ήταν συνώνυμο της Καρ-
βουνάδας και χωρίς την Ευανθία η 
Καρβουνάδα έγινε φτωχότερη. 

Αλήθεια, ποιος μπορεί να ξεχά-
σει το κέφι σου, τη ζωντάνια σου, τις 
χαρούμενες στιγμές, τους χορούς και 
τα πανηγύρια στα χρόνια που είχες το 
εστιατόριο στην αγαπημένη σου Καρ-
βουνάδα; 

Αλήθεια, τί χάρες ήταν αυτές 
που είχες μανούλα μας; Τί μεγαλείο 
ψυχής σε διέκρινε; Πόσο δραστήρια 
και ακούραστη ήσουν; Τί γέλιο, κέφι, 
χαρά και αγάπη σκορπούσες; 

Πώς μπορούσες και έβρισκες 
τόση δύναμη, θέληση, κουράγιο και 
αντοχή για να ξεπερνάς τα απανωτά 
τόσα βάσανα και τις ατελείωτες πί-
κρες, που είχες στο διάβα της ζωής 
σου; 

Εσύ, που σε ηλικία μόλις 3 χρο-
νών, έμεινες ορφανή από πατέρα και 
δεν ένοιωσες την στοργή του, γεγο-
νός που σου σφράγισε καταλυτικά 
απύθμενη θλίψη όλη σου τη ζωή, μας 
μιλούσες γι’ αυτό με πικρό παράπονο 
και κατ’ επανάληψη μας έδειχνες την 
εικόνα της Αγίας Παρασκευής που 
είχε δώσει στον πρόσφυγα πατέρα 
σου η μάνα του και γιαγιά σου Ανέτ-
τα από τη Σμύρνη. Την φύλαξες, την 
κρατούσες αγκαλιά και ένοιωθες ότι 
αγκαλιάζεις και τον ίδιο τον πατέρα 
σου, που έφυγε νεότατος και δεν τον 
έζησες. Ο πόνος από τον χαμό του 
πατέρα σου σε συνόδευε πάντα μέχρι 
το τέλος σου. 

Εσύ, το ορφανό, μαζί με τα 5 
αδέλφια σου, που ζούσατε με μια 
χήρα μάνα μέσα σε μεγάλη φτώχεια 
στα Σταθιάνικα, εσύ που από νήπιο 
γνώρισες τον ανείπωτο πόνο, την 
πείνα, τις τόσες κακουχίες και στερή-
σεις και έζησες πολύ σκληρά παιδικά 
χρόνια. Εσύ που σε όλη σου τη ζωή 
αγωνίσθηκες πάρα πολύ σκληρά μαζί 
με τον πατέρα μας, μόχθησες, βασα-
νίστηκες και ήπιες πολλά πικρά ποτή-
ρια. Εσύ που πάντα είχες μαζί σου τη 
μάνα σου και την μητριά του πατέρα 
μας και στάθηκες και στις δύο με απί-
στευτη φροντίδα και απέραντη αγάπη 
στα γηρατειά τους. 

Εσύ που πρόσφερες τα πάντα 
σε όλους μας μέσα στην οικογένειά 
μας και θυσίαζες τα πάντα για να 
βοηθήσεις τα παιδιά και τα εγγό-
νια σου. Εσύ που μας προστάτευες 
όλους μας και νοιώθαμε κάθε λεπτό 
τη ζεστή αγκαλιά σου και τη φροντίδα 
σου. Εσύ που στη μικρή φωλιά του 
φτωχικού σπιτιού σου προτίμησες να 
στερηθείς τον ύπνο για να εξυπηρε-
τήσεις την οικογένεια του γιού σου, 

που τον βοηθούσες και ήσουν πάντα 
δίπλα του. Εσύ μανούλα μας έμελλε 
να γευθείς την αχαριστία και να πιεις 
στα τελευταία χρόνια της ζωής σου το 
πιο πικρό ποτήρι … από το ίδιο σου το 
σπλάχνο!!! Όλοι στο νησί το ξέρουν. 
Ηχηρή άλλωστε η απουσία του!!! Δεν 
θα φύγουν ποτέ από τα αυτιά μας και 
τη σκέψη μας οι αναστεναγμοί μέσα 
από την καρδιά σου, τα δάκρυά σου, 
η απέραντη θλίψη σου και το μόνιμο 
παράπονο και ο πόνος που ένιωθες. 
Εξάλλου μάς το έλεγες κι εμείς το 
ζούσαμε, ζούσαμε ότι δεν μπόρεσες 
ποτέ να το ξεπεράσεις, αλλά και πόσο 
αυτό σημάδεψε την ψυχή σου. 

Μαζί με τον πατέρα μας, τον 
Λαζαρή σου, και χωρίς τη βοήθεια 
κανενός, ξεκινήσατε την έγγαμη ζωή 
σας εκ του μηδενός και με την αγάπη 
σας και με πολύ μόχθο αγωνιστήκα-
τε σκληρά σ’ όλη σας τη ζωή μέσα 
σε χώματα σε καμίνια, σε εστιατόρια 
και όπου αλλού υπήρχε μεροκάματο 
υπερβαίνουν έτσι τις όποιες δυσκολί-
ες και τις κακουχίες που σας βρήκαν 
δημιουργώντας έντιμη οικογένεια με 
αξιοπρέπεια και κοινωνική προσφο-
ρά. 

Ξαφνικά έφυγες από κοντά μας. 
Θα μείνεις πάντα στη μνήμη μας ως 
αρχόντισσα του νησιού μας και της 
καρδιάς μας. Ήσουν το στήριγμά 
μας και δεν μπορούμε να πιστέψουμε 
στην αναπάντεχη απουσία σου. Θα 
θυμόμαστε πάντα τη θετική σου ενέρ-
γεια, τα καλά σου λόγια που είχες να 
πεις για τον καθένα. Όλος ο κόσμος 
είχε να πει καλή κουβέντα για σένα. 
Όλοι θυμούνται τη ζεστασιά σου τον 
καλό λόγο σου, το κέφι σου και τη δύ-
ναμή σου για ζωή. Ήσουν άνθρωπος 
με ανοικτή και πλούσια καρδιά γεμάτη 
αξίες και αξιοζήλευτα χαρίσματα έτοι-
μη και ακούραστη πάντα να προσφέ-
ρεις και να βοηθήσεις και να εξυπη-
ρετήσεις τον ανήμπορο. ΄Ησουν μια 
γυναίκα με αρετές και έλαμπες από 
καλοσύνη και αγάπη. Με τον αδα-
μάντινο χαρακτήρα σου και με την 
κεφάτη παρουσία σου και την ετοι-

μότητα του λόγου σου και το χιούμορ 
και το γέλιο σου έχαιρες της αγάπης 
και εκτίμησης όλου του κόσμου. Εσύ 
μανούλα μας δεν ήσουν αγράμματη 
όπως σε είπε ο … απών !!!. Ήξερες 
γράμματα, αφού είχες σπουδάσει στο 
μεγαλύτερο πανεπιστήμιο, αυτό της 
ζωής. Εσύ μανούλα μας όπου πήγαι-
νες όλες οι πόρτες άνοιγαν και όλοι 
σε θαύμαζαν και σε άκουγαν με προ-
σοχή, κατάπληκτοι από την ευστροφία 
σου, από το αστείρευτο χιούμορ σου, 
από τα γλυκόλογά σου και την καλο-
σύνη σου. Μανούλα, μας άφησες 
ανεκτίμητες αξίες ως παρακαταθήκη. 
Μέχρι και τώρα, μια εβδομάδα πριν 
φύγεις από το μάταιο τούτο κόσμο και 
όσο κι αν υπέφερες από τα κινητικά 
προβλήματα που σε ταλαιπωρούσαν, 
απέδειξες έμπρακτα την πίστη σου 
και τον σεβασμό σου και την προσφο-
ρά σου στην ΑΓΙΑ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ στο 
Μερμηγκάρη, που τόσο λάτρεψες 
στη ζωή σου. Πήγες να την προσκυ-
νήσεις και να ανάψεις το καντήλι της. 
Τώρα την παρακαλούμε να μας δίνει 
δύναμη να συνεχίσουμε το έργο σου. 
Ήσουν παράδειγμα μίμησης. Η αμε-
σότητά σου, το ζωηρό σου πνεύμα, η 
όμορφη αύρα σου, το ολοζώντανο και 
πάντα κεφάτο πρόσωπό σου θα ζουν 
για πάντα στο νου μας όπως και σε 
όλο το Τσιρίγο μας. 

Καλό σου ταξίδι μανούλα μας, 
καλό παράδεισο, η μνήμη σου και οι 
ευχές σου να μας δίνουν δύναμη και 
να φωτίζουν το δρόμο μας.

Σε ευχαριστούμε μανούλα μας, 
σε ευχαριστούμε γιαγιά μας, σε ευ-
χαριστώ πεθερά μου. ΄Ησουν πάντα 
δίπλα μας. Νοιαζόσουν για όλα τα 
παιδιά σου και τα εγγόνια σου. Ο πό-
νος είναι αβάσταχτος και απέραντη η 
θλίψη. Μας λείπεις πολύ και θα μας 
λείπεις για πάντα. Σε αγαπάμε. 

Δεν ξεχνιέσαι ποτέ κι από κανέ-
ναν μοναδική ΚΥΡΙΑ ΕΥΑΝΘΙΑ !!!

Αιωνία σου η μνήμη!!! 
Τα παιδιά σου Γιώργος και Άννα, 

ο γαμπρός σου Γιώργος, τα εγγονάκια 
σου Αφροδιτούλα και Βασιλάκης. 

! ΟΣΟΝ αφορά το μείζον 
θέμα της βροχόπτωσης, που 
το «ξεχάσαμε» με τόσα άλλα. 
Ο Μάρτιος έκλεισε στα 40 χιλ, 
φτωχός δηλαδή. Αν λάβουμε υπ’ 
όψιν την περίοδο Σεπτέμβριος 
2021-Μάρτιος 2022 είχαμε (Φρά-
τσια) συνολικά 713 χιλ. Περίπου 
στους μέσους όρους, αλλά κάτω 
από τις ανάγκες εξ αιτίας της 
περσινής ξηρασίας. Αν ο αριθ-
μός αυτός επαρκεί θα το δούμε 
το καλοκαίρι, εκτός και μας κάνει 
εκπλήξεις ο Απρίλιος!

! ΗΤΑΝΕ καλό το κλή-
μα…… Για τα ΕΛΤΑ ο λόγος. Άρχι-
σαν πάλι οι καθυστερήσεις στην 
παράδοση της εφημερίδας στην 

περιοχή Αττικής. Δεν γνωρίζουμε 
αν αυτό οφειλόταν στην πτώση 
των ηλεκτρονικών συστημάτων 
λόγω χάκινγκ ή σε άλλο λόγο, 
πάντως πολλοί άργησαν να πα-
ραλάβουν την εφημερίδα η οποία 
ταχυδρομήθηκε την 1η Μαρτίου. 
Επ’ ευκαιρία αναφέρουμε ότι όλα 
τα έντυπα πλέον διακινούνται 
μέσω ηλεκτρονικού συστήματος 
και σε αυτό οφείλονται οι αλλα-
γές, που μπορεί να έχετε διαπι-
στώσει.

ΜΝΗΜΗ ΕΥΑΝΘΙΑΣ ΜΑΡΣΕΛΟΥ ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ

Ευχαριστούμε ολόψυχα 
όλους όσοι συμμετείχαν 

στον πόνο μας και αξεπέραστο 
πένθος μας και μας συγκινούν 
ιδιαίτερα τα καλά λόγια τους 
για την λατρευτή μας μητέρα, 
γιαγιά και πεθερά. Εκφράζουμε 
τις θερμές ευχαριστίες μας τόσο 
στον Δήμαρχό μας κο Ευστράτιο 
Χαρχαλάκη όσο και στις πολυα-
γαπημένες φίλες που είχε η μη-
τέρα μας, την κα Νίκη Στάθη, την 
κα Ελένη Α. Καλλιγέρου, την κα 
Ελένη Στάθη Μαυρουδή, την κα 
Ντίνα Γουναρίδη, την κα Γεωργία 
Λεοντσίνη, την κουμπάρα της κα 
Άννα Κορωναίου και βεβαίως 
την πολυαγαπημένη της ανιψιά 
Πόπη και τον σύζυγό της Σπύρο 
Μαυρόπουλο, για την αμέριστη 
και πάντα πρόθυμη συμπαρά-
σταση και βοήθεια που απλόχε-
ρα πρόσφεραν στην μητέρα μας 
και ήσαν πάντα δίπλα της και 
στις χαρές και στις λύπες της. 
Ευχαριστούμε επίσης και όλους 
όσοι ήσαν δίπλα της και της συ-
μπαραστάθηκαν με κάθε τρόπο 
στο δράμα της που έμελλε να 
ζήσει στα τελευταία της από τον 
… απόντα και την οικογένειά του.

Για την αγαπημένη μου 
γιαγιά Ευανθία

Γιαγιάκα μου, δεν μπορώ 
να πιστέψω ότι σε χάσαμε τόσο 
απροσδόκητα. Ήσουν ένας άν-
θρωπος γεμάτος ζωντάνια, αγάπη 
και πίστη. Έχω πάντα μέσα μου τα 
όμορφα λόγια σου, τις ευχές σου 
και σε ευχαριστώ πολύ για ό,τι 
μου δίδαξες. Ήσουν και θα είσαι 
το πρότυπό μου. Πολλά πράγματα 
σε εσένα ήταν αξιοθαύμαστα αλλά 
πάνω απ' όλα ο τρόπος που αντι-
μετώπισες τις δυσκολίες που σου 
έφερε η ζωή, με καλοσύνη, χαμό-
γελο και πίστη στον Θεό. Θα είσαι 
πάντα στην καρδιά και στην σκέψη 
μου. Καλό παράδεισο γιαγιά μου.

Η εγγονή σου Αφροδίτη Νίκα.
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Σήμερα κλαίει η στήλη
Ανδρέα στη θανή σου
και χαιρετούν οι φίλοι 
εδώ την έμπνευσή σου.

Κονταράτος προς Άγιο Πέτρο
Στον άλλο κόσμο, του Ουρανού, που οι Ψυχές γιορτάζουν,

του Άγιου Πέτρου θε να πω δυο λόγια που ταιριάζουν.

«Ω! κλειδοκράτορα τρανέ του Άνω Παραδείσου,
που το κατώφλι σου περνούν οι αρνητές του μίσους

τις ρίμες που συνταίριαζα, εγώ ο Κονταράτος!
θα τις σκαρώνω ες αεί κι ας είμαι και φευγάτος.  

Γιατί τις Μούσες, πάντοτε, με τέχνη θα λατρεύω
κι όσα γεννά η κούτρα μου με πένα θα λαξεύω.

Για να ‘χεις το προνόμιο να τις πρωτοδιαβάζεις,
ξεχώρισέ μου μια γωνιά, Εσύ που εδώ προστάζεις

μα να της φέρνει ευωδιά αγέρι από θυμάρι,
 το Θείο Φως να χύνεται σαν Ήλιος, σαν Φεγγάρι

που λούζουν τ’ άγια Κύθηρα την πιο μεγάλη ώρα,
σαν βγαίνουν απ’ τη Θάλασσα για του Ουρανού τη χώρα. 

Να δώσεις, Άγιε, εντολή εκεί να ακουμπήσω 
κι ακόμα, σε παρακαλώ, άσε να ζωγραφίσω

αυτό που θώραγα εμπρός απ’ το παράθυρό μου,
του Κατουνιού τη γέφυρα, μα και το όνειρό μου!

Απάνω της να περπατεί και να βεργολιγιέται
η Αφροδίτη που παντού Κυθέρεια λογιέται. 

Ν’ αφήνεις και αλέ ρετούρ τον ταχυ - ταχυδρόμο, 
τον φτεροπόδαρο Ερμή που ξέρει και τον δρόμο, 

να φέρνει «Κυθηραϊκά», ταχύς ωσάν το βόλι,
ν’ αφήνει και τις ρίμες μου στα χέρια του Μανώλη.

Εεεε τότε, Άγιε Πέτρο μου, λες και θα ρέω μέλι 
θ’ αράζουνε ολόγυρα Αγίοι και Αγγέλοι 

ν’ ακούνε απ’ τα χείλη μου, του μήνα κάθε πρώτη,
του Τρίβολου τα σχολιανά για κάθε Τσιριγώτη».   

Κοσμάς Μεγαλοκονόμος

Καλοδρομιά σου…….
Και τι να πρωτοθυμηθώ και από πού ν’ αρχίσω
και πώς, καλέ συνΤρίβολε, για σένα να θρηνήσω
και πώς να γράψω ποίημα με κλάμα καμωμένο
για σένα που, ο ουρανός,  με γέλιο είχε πλασμένο,
για σένα που εχάριζες απ’ την βαθιά ψυχή σου
χαρά με τα αστεία σου και την στιχουργική σου,
για σένανε που έφεγγες σα ολόγιομο φεγγάρι
και φώτιζε τα σκότη μας του λόγου σου η χάρη!
Στην κουζουλή παρέα μας εύφραινες τις καρδιές μας,
με το τρανό το χιούμορ σου γιάτρευες τις πληγές μας
κι ήσουν χαρά για όλους δα, την Τσιριγωταρία,
από ‘παδά ίσαμ’ εκεί, μακριά στην Αυστραλία,
πρώτος μας και καλύτερος στην τριβολοπεζούλα
στη λέλα, στα πειράγματα,  στη ρίμα, στην καζούρα.
Όλοι σε αγαπούσαμε γιατ’ ήσουνα σταράτος,
γνήσιος, καταξάστερος, ωραίος Κονταράτος,
που, όπου βρισκόσουν, γιόμιζες με αύρα την παρέα!
Κι αυτός που κογιονάριζες κι αυτός περνούσε ωραία,
γιατί η ρίμα σου ήτανε αγνή, καλοσυνάτη
και η ψυχή σου άκακη κι η «λόξα» σου κεφάτη
και πάντα σ’ όλους έδινες χαρά και ευφροσύνη,
όπως μονάχα ο  γνήσιος γνωρίζει να τις δίνει.
Μα  εκειά που πίναμε καφέ, όπως την κάθε μέρα
και λέγαμε για τον χιονιά, τον δώθε και τον πέρα,
κεια που εφυλαγόμασταν με μάσκες και με μπόλια
απ’ των ανθρώπων τα κακά και άτιμα τριβόλια,
εκειά που περιέγραφες με όλη σου την καρδία
την ομορφιά που σου έφεραν οι κόρες, τα παιδία,
εκειά που τον Σταματουλά τον είχες διαλύσει
και πρόσμενες τον Τζόκοβιτς να σ’ αντιμετωπίσει, 
εκειά όπου επάαινες και ψαροντουφεκούσες
στις δεκαπέντε τις οργιές κι ορφούς μάς κουβαλούσες,
εκειά οπού ξανοίγαμε ό,τι καλό περνούσε
κι όποιος δεν το εξάνοιγε, τού ‘λεγες πως γερνούσε,
εκειά η  Μοίρα έσωσε διαμιάς, η βρώμα
και σ’ άρπαξε, Αντρέα μας και σ’ έριξε στο χώμα…
κι ορφάνεψε η πεζούλα μας απ’ τον καλύτερό μας,
τον αγαθό μας Τρίβολο, τον φίλο κι αδερφό μας!
Δεν σου αρμόζουν κλάματα και φανερά, στο λέω,
με γέλιο σ’ αποχαιρετώ, μα μέσα μου όλο κλαίω
κι, ανέ μπορείς, συχώρα με, ξέρω το δεν σ’ αρέσει,
γι’ αυτό, εδώ, οι φίλοι σου κρατούμε σου τη θέση
κάθε πρωί για τον καφέ, σ’ ακούμε σαν να είσαι
εδώ ζεστός και  γελαστός κι αγνός μάς διηγείσαι.
Σαν να μην πέθανες, μωρέ, σε ζούμε, σε βαστούμε
γελούμε με τις ρίμες σου, τα λόγια σου ακούμε
και με εσένα αρχηγό, με χάσκαρα περνούμε
κι ολόγυρα ξανοίγομε, μην πεις ότι γερνούμε.

*
Αχ, η αλήθεια είναι στυγνή. Αχ φίλε μας φευγάτε!
Καλοδρομιά σου στ’ άπειρο, Ανδρέα Κονταράτε!

Γιώργης π.κ-δρυμωνιάτης

Εεεεε, Κονταράτε……….
Απ’ τ’ Ουρανού τον καφενέ, Αντρέα που καθόσουν
τι θάγραφες στη στήλη μας εδώ για το φευγιό σου;
Θα τό ‘παιρνες αψήφιστα, θα τό ‘παιρνες για πλάκα, 
όπως πάντα το έκανες; Και κάθε σου ατάκα, 
εμάς εδώ θα σάρκαζες, τους άλλους δυο τριβόλους, 
ή στον ιό θα έσερνες σατιρικούς διαόλους, 
που πρώτον σένα διάλεξε κοντά του να καλέσει 
και όλα όσα λέγαμε τα άφησες στη μέση;

Σίγουρα θα σκαρφίστηκες κι εκεί πολλά να κάνεις, 
αφού για μας δεν πρόκειται μέσα μας να πεθάνεις.
Εκεί στις ρούγες τ’ ουρανού, ρίμες να τους σκαρώνεις, 
καλούς, κακούς και άγγελους με χιούμορ να «σκοτώνεις», 
και Τσικνοπέμπτες κάνε τους, κάνε τους καρναβάλια, 
σατίριζε τα πάντα κει και δίχως παρακάλια.
Κι εμάς δω κάτω,  ορφανούς απ’ τη δική σου χάρη,
δίνε μας ανταπόκριση στη γη ‘πο το φεγγάρι.
Εμείς θα καταλάβουμε απ’ το χαχανητό, 
που οι ψυχές θα ρίχνουνε γέλιο μπουμπουνητό
και θα σ’ ανταποδίδουμε αυτά που ‘χεις προσφέρει, 
μέχρι και μας κει πάνω άγιος Θεός μας φέρει.
Τότε να δεις πειράγματα απ’ την παλιοπαρέα.
Όλα θα στα θυμίσουμε μαζί κι από μερέα…
Ένα μονάχα θέλω σ’ εμάς εδώ να λύσεις 
και κάποιες απορίες μας να αποσαφηνίσεις.
Ρίμες, πειράγματα, στροφές, κι άλλα κει πάνω κάνουν;
Κόλαση και Παράδεισο στον ίδιο κήπο βάνουν;
Γιατί αν είναι όπως δω περίπου πάνω -κάτω, 
σίγουρα θα χρειάζονται Αντρέα Κονταράτο.
Και για να βρίσκεσαι παντού και να τα προλαβαίνεις, 
έν’ ασανσέρ θα βάλουμε ν’ ανεβοκατεβαίνεις!
Να έρχεσαι και για καφέ εκεί εις το Λειβάδι,
μέχρι να έρθει και για μας τ’ ατέλειωτο το βράδυ!

Μ.Π.Καλλίγερος (Αμφιδάμας)

Προσκλητήριο!
Προχθές έλαβα μήνυμα από τον Κονταράτο 
και μου ‘πε λέει να σας πω εδώ τα παρακάτω.

Το Λάκη να μου χαιρετάς και το Σταματουλά, 
το Γιώργο τον Προβόπουλο και πρώτο τον παπά.
Εις το Φαλίντα στείλε ετούτο το μαντάτο, 
πως έχει χαιρετίσματα από τον Κονταράτο, 
π’ άξαφνα σας παράτησε στου δρόμου τα μισά…
Στο Γιάννη το Ραυτόγιαννη, το Γιώργο τον Πασά, 
το Μήτσο το Λουράντο, απ’ την παλιοπαρέα, 
το Γιάννη το Βουρόγιαννη μα και το Γιασαντρέα.
Τους τακτικούς, τους έκτακτους ωσάν το Δρυμωνιάτη, 
το φίλο και συμπαίχτη μου το Γιώργο Κασιμάτη.
Όλους τους φίλους που’ χαμε στην Αθηνοπαρέα, 
τον Τάσο και το Γιάννη μα και το Λιαπαντρέα.
Τον Κώστα τον Καλλίγερο, το Θόδωρο Τριφύλλη, 
το Σιμιτσή Θανάση και τον Ξεροβασίλη.
Ακόμη δε και το Βρεττό, το φίλο Κυπριώτη, 
όποιον ερχόταν στον καφέ, και κάθε τσιριγώτη.
Της Ρένας π’ αρχινίσαμε το ζαχαροπλαστείο, 
το Βίτσιο, της Μαρίας και το Καφεκοπτείο. 
Όπου αλλού πηγαίναμε με όλη την παρέα, 
εις το Καψάλι, το Χαλκό και κάποτε Βρουλέα, 
δώσετε χαιρετίσματα κι όλα να θυμηθείτε
όταν εκεί θα πάτε και θα ξαναβρεθείτε.
Κι ορίζω τοποτηρητή, πρώτο ‘πό σας τους δύο, 
τον άλλο το Μανώλη, που λεν Πορταλαμίο, 
που έτρεχε γι’ ασπάλαθους όλο και πιο συχνά, 
μα την καλή παρέα του κανένας δεν ξεχνά.
Πιστεύω τώρα πού ‘φυγα, αυτός να συντονίζει 
κι όλους εσάς στο πόδι μου να σας καλωσορίζει.
Εξάλλου είναι ….συνεπής κι έρχεται αμπονώρα 
μόνο που πέφτει έξω στη ….μέρα και την ώρα!
Και σένα που ‘σουν τακτικός σαν ήσουν στο Τσιρίγο, 
ορίζω αρχιτρίβολο, ‘πο δω θα σε ξανοίγω, 
ρίμες να μου σκαρώνετε μαζί με την Ελένη, 
τη Χάρου, που στο πνεύμα της κανένας σας δε βγαίνει.

Σας χαιρετώ και σας φιλώ από εδώ εκτάκτως, 
εγώ ο πάντα φίλος σας Αντρέας Κονταράτος.

Και για την αντιγραφή: Αμφιδάμας.
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Το κάμπιγκ στο Καψάλι και ο απόλυτος παραλογισμός
Πέρυσι είχαμε αναφερθεί τελευ-

ταία φορά με το πρόβλημα του κάμπιγκ 
στο Καψάλι και μεταφέραμε την είδη-
ση ότι δεν θα λειτουργούσε λόγω του 
γεγονότος ότι θεωρείται «αυθαίρετο», 
καθώς δεν διέθετε άδεια λειτουργίας 
λόγω μη επλήρωσης των πολεοδομι-
κών και τουριστικών προϋποθέσεων 
νομίμου λειτουργίας. Μάλιστα, εκ-
φράζαμε την ευχή να λειτουργήσει 
τον επόμενο χρόνο (δηλαδή φέτος) 
αφού η Εγχώριος, που είναι κύριος 
του χώρου, είχε εκκινήσει τις σχετι-
κές διαδικασίες για νομιμοποίηση των 
εγκαταστάσεων, που ήταν προϋπόθε-
ση της λειτουργίας. Σημειωτέον ότι το 
κάμπιγκ αυτό είναι εξαιρετικά δημοφι-
λές στη νεολαία, τους αλλοδαπούς, 
αλλά και όσους προτιμούν αυτό το 
είδος τουρισμού, ενώ προσφέρει πολ-
λά στους επαγγελματίες της περιοχής. 
Φαίνεται όμως ότι οι όποιες ευχές και 
βεβαιότητες δεν πρόκειται να εκπλη-
ρωθούν ούτε φέτος, αμφιβάλλουμε 
δε και για τον επόμενο χρόνο, καθώς 
η αθάνατη Ελληνική γραφειοκρατία, η 
πολυνομία και ο τρόπος σκέψης (!!!) 
πολλών υπηρεσιών του Δημοσίου δύ-

σκολα θα αλλάξουν νοοτροπία και θα 
αποδεχθούν ότι για να πάει ένα βήμα 
μπροστά ο τόπος χρειάζεται ένα είδος 
που εδώ βρίσκεται μονίμως εν ανε-
παρκεία. Την κοινή λογική! Διαβάστε, 
εντελώς περιληπτικά, τι έγινε για να 
μην σας απασχολούμε με εγκυκλίους, 
ενέργειες, επιστολές κλπ.

Για να λειτουργήσουν οι εγκατα-
στάσεις, όπως προαναφέραμε, απαι-

τείται νομιμοποίηση των κτισμάτων, δη-
λαδή κυρίως μίας τουαλέτας 10-20τμ, 
που αποτελεί απαραίτητη προϋπόθεση 
και είναι απόλυτα λογικό. Για να γίνει 
αυτό χρειάζεται άδεια της Πολεοδομί-
ας και για να εκδοθεί αυτή απαιτείται 
έγκριση από το Δασαρχείο, αφού αυτό 
θα γινόταν μέσα σε πευκόφυτη περιο-
χή και, παρά το γεγονός, ότι δεν θα 
κοβόταν ούτε ένα δέντρο. Να πούμε 

ότι κι αυτό καλά, αλλά από εδώ ξεκινά 
ο παραλογισμός. Για να δώσει το Δα-
σαρχείο άδεια ζήτησε μελέτη περιβαλ-
λοντικών επιπτώσεων. Για το χώρο που 
θα κατελάμβανε; Όχι. Αλλά για ολό-
κληρο το Καψάλι! Τώρα τι νόημα μπο-
ρεί να έχει αυτό το αφήνουμε σε κάθε 
νοήμονα πολίτη, γιατί εμείς, με το λίγο 
μυαλό που διαθέτουμε, αδυνατούμε 
να δώσουμε οιαδήποτε λογική εξήγη-
ση και ερμηνεία. Και δεν γνωρίζουμε 
πόσο χρόνο χρειάζεται ένα τεχνικό 
γραφείο να κάνει τη μελέτη, πιθανόν 
λίγο, όμως έγινε γνωστό ότι θα κοστί-
σει πάνω από €20.000. Τι μπορεί να 
σημαίνουν   όλα αυτά; Μάλλον ότι η 
νομιμοποίηση πάει για αργότερα, για-
τί η διάθεση ενός τέτοιου κονδυλίου 
πρέπει να έχει περάσει στον προϋπο-
λογισμό και να εγκριθεί από άγνωστο 
αριθμό υπηρεσιών. Είπατε τίποτα;  
(Βέβαια, ας δούμε πρώτα, αν φέτος 
έχουμε τουρισμό ή αν ….υπάρχουμε, 
με όσα λαμβάνουν χώρα με τους ισχυ-
ρούς του πλανήτη, οι οποίοι ξέχασαν 
το 1939 και ξεκίνησαν πάλι να ξεκληρί-
σουν χώρες και λαούς….).

Ε. Καλλίγερος

! ΠΡΙΝ ΤΗΝ ημέρα της 
Ορθοδοξίας εκδόθηκε ανακοί-
νωση της Εγχωρίου ότι η περιφο-
ρά θα γινόταν με το αυτοκίνητο 
λόγω και των καιρικών συνθη-
κών. Τελικά έγινε η καθιερωμένη 
μεταφορά με τον παραδοσιακό 
τρόπο και αυτό εμφανίστηκε ως 
διάσταση του Μητροπολίτη με 
την Εγχώριο. Ρωτήσαμε όμως 
σχετικά και μάθαμε ότι το πρωί 
της ίδιας μέρας μετά τη Θεία Λει-
τουργία, έγινε επανεκτίμηση της 
κατάστασης σε συνάντηση του 
Μητροπολίτη με τον Πρόεδρο 
της Εγχωρίου και, λόγω του ανοι-
ξιάτικου καιρού, προτάθηκε από 
τον πρώτο η παραδοσιακή μετα-
φορά, όπως και έγινε.

! ΕΙΝΑΙ γνωστή στους 
ασχολουμένους με την οικοδομή 
η ταλαιπωρία των μηχανικών για 
να προχωρήσουν στην έκδοση 
μίας άδειας από τις ΥΔΟΜ. Εκεί-
νο που ίσως δεν είναι γνωστό ότι, 
παρά τη διαδικασία υποβολής 
των αδειών με ηλεκτρονικό τρό-
πο, πολλά είχαν μείνει ακόμη στο 
…χαρτομάνι. Ανάμεσα σ’  αυτά 
είναι και η υποβολή δικαιολογη-
τικών στις Αρχαιολογικές Υπη-
ρεσίες, οι οποίες δεν δέχονταν 
ηλεκτρονική κατάθεση. Το θέμα 
ήταν σοβαρό, ειδικά για τα Κύ-
θηρα, όπου κάθε άδεια σχεδόν 
χρειαζόταν την έγκριση της αρ-
χαιολογίας. Το μήνα που πέρασε 
ο «άγιος» κατά της γραφειοκρα-
τίας Κ. Πιερρακάκης κάθισε μαζί 
με την υπουργό Πολιτισμού και 
τον πρόεδρο του ΤΕΕ να λύσουν 
το πρόβλημα. Και υποσχέθηκαν 
ότι μέσα στο 2022 θα έχει δημι-
ουργηθεί ηλεκτρονική πλατφόρ-
μα για υποβολή των στοιχείων 
και θα πάψει η ταλαιπωρία μηχα-
νικών και ιδιοκτητών.( Σ.Σ. «Άγιε 
Κυριάκο»  πότε θα πας και στα 
Δασαρχεία;

Μεθοδεύσεις 
με τις αντιρρήσεις 

στους χάρτες
Το μήνα που πέρασε άρχισε, 

μετά από μεγάλη καθυστέρηση και 
για τα Κύθηρα, η εξέταση των αντιρ-
ρήσεων  πολιτών για τους δασικούς 
χάρτες και όσα παράδοξα αναφέρο-
νται σε αυτούς. Καίτοι θα μπορούσα-
με να χαιρετίσουμε το ό,τι ξεκίνησαν, 
στην ουσία πρόκειται για μεγάλη κα-
θυστέρηση, ενώ η συντριπτική πλει-
οψηφία όσων είχαν κτήματα που 
είχαν το χαρακτηρισμό ΔΔ (δάση!!!) 
απέφυγαν να μπουν στη διαδικασία. 
Εκείνο όμως, που ήταν εκνευριστικό 
και οδηγούσε σε ευθεία αμφισβήτη-
ση του κράτους δικαίου είναι ότι οι 
επιτροπές που έχουν συσταθεί (στις 
οποίες επιτέλους δεν πλειοψηφούν 
οι δασικοί υπάλληλοι) ειδοποιούσαν 
τους ενδιαφερομένους λίγες ημέρες 
πριν, με αποτέλεσμα να μην είναι εύ-
κολο για πολλούς να ετοιμάσουν τον 
αντίλογο και να παρουσιάσουν όσα 
στοιχεία διέθεταν. Το θέμα ξεκίνη-
σε με διαμαρτυρία της Εγχωρίου, η 
οποία είχε κάνει και τις περισσότερες 
ενστάσεις και είχε πληροφορηθεί ότι 
όλες οι εισηγήσεις ήταν απορριπτι-
κές και διατυπωμένες κατά αόριστο 
και πανομοιότυπο τρόπο! Αναφέρο-
νται π.χ. σε «θαμνώδεις» εκτάσεις 
χωρίς να διευκρινίζεται τι θάμνοι 
ήταν. Π.χ. το πουρνάρι είναι δασικό 
φυτό, η αφάνα όχι και ο ασπάλα-
θος έπαψε πλέον να είναι. Στο Δα-
σαρχείο Πειραιά παρέστησαν στις 
11 Μαρτίου ο Δήμαρχος και ο Νομ. 
Σύμβουλος της Εγχωρίου, που απαί-
τησαν και πέτυχαν τρίμηνη παράτα-

ση για να προσκομίσουν στοιχεία. Το 
θέμα φυσικά αφορά και όλους τους 
ιδιώτες που έχουν κάνει ενστάσεις, 
οι οποίοι, είτε πρέπει να παραστούν 
εφοδιασμένοι με τα στοιχεία που 
έχουν, είτε να ζητήσουν αναβολές 
και να φροντίσουν να παρουσιάσουν 
όσα στοιχεία μπορούν να βρουν. 
Εκείνο που είναι αδιανόητο είναι να 
γίνεται προσπάθεια να εξομοιωθούν 
όλες οι περιπτώσεις με διαφαινόμε-
νη πρόθεση ομαδικών απορρίψεων. 
Το ό,τι φωνάζουμε τόσα χρόνια από 
εδώ ελάχιστη σημασία έχει φαίνεται 
ότι έχει, αφού το θέμα όλο λύνεται 
και όλο περιπλέκεται. Και ο τρόπος 
που ξεκίνησε το έργο των χαρτών, 
αλλά και η εντελώς «τσαπατσούλικη» 
συνέχεια, δεν προδικάζουν αισία 
λύση.

Και ένα ενδιαφέρον της τελευ-
ταίας στιγμής. Με νομοθετική ρύθ-
μιση δόθηκε παράταση για υποβο-
λή αντιρρήσεων στους χάρτες που 
αναρτήθηκαν το 2021 μέχρι 31 Μα-
ΐου 2022.                          Ε.Καλλίγερος

Μας άφησε στα …κρύα 
του λουτρού το πλοίο

Τελικά το πλοίο της γραμμής 
AQUA JEWEL διέκοψε για την ετή-
σια συντήρηση στις 17 Μαρτίου 
χωρίς να αντικατασταθεί. Παρά τις 
προσδοκίες για αντικατάστασή του 
από άλλο πλοίο της εταιρείας, αυτό 
τελικά δεν έγινε και το νησί έμεινε 
χωρίς σύνδεση με Πειραιά δημιουρ-
γώντας βαθιά δυσαρέσκεια στον 
κόσμο. Είναι αλήθεια ότι  δεν είχαμε 
αντικατάσταση στη γραμμή αυτή εδώ 
και χρόνια, αυτό όμως έγινε αιφνι-
διαστικά και μάλιστα μετά από όσα 
έλεγαν από την εταιρεία για αντικα-
τάσταση. Ο λόγος είναι ότι το πλοίο 
που θα ερχόταν ήταν παλαιότερο, 

είχε μεγαλύτερη ταχύτητα και τη 
διαφορά στα καύσιμα δεν κάλυπτε 
κάποια αύξηση στην επιχορήγηση, 
την οποία προσδοκούσαν να λάβουν 
κάτι που δεν έγινε δεκτό. Επίσημη 
ανακοίνωση μάλιστα δεν εκδόθηκε, 
ανεπίσημα δε ανέφεραν ότι η μεγά-
λη αύξηση στις τιμές καυσίμων δεν 
επέτρεπε στην εταιρεία να αναλάβει 
το κόστος. Το γεγονός όμως είναι 
ότι το νησί σε όλο αυτό το διάστη-
μα έμεινε να εξυπηρετείται από τη 
γραμμή της Νεάπολης και από εκεί 
το πλοίο ξεκίνησε σύμφωνα με τον 
αρχικό προγραμματισμό.. Τι να πού-
με; «Τ΄ είχες Γιάννη, τ΄ είχα πάντα».
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